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JAU PRIIMTA VOKIETIJOS TAIKOS SUTARTtS 
Balfo dešimtmetis New Yorke 

SALOMČJA NARKĖLIŪNAITĖ 
Mūsų korespondentė New Yorke 

NEW YORK. — Prieš dešimt metų vieningomis JAV lietuvių 
jėgomis įkurtoji ir ligi šiolei veikianti bendroji šalpos organizacija 
BALF turi ir toliau sėkmingai gyvuoti, ligi bet kurioje tremtyje 
bus bent vienas lietuvis. 

Tokiam ryžtui išėjo Didžiojo 
New Yorko lietuviai, kurių dau
giau kaip tūkstantis pereitą sek 
madienį dalyvavo Webster Hali 
patalpose įvykusiame BALFo 
dešimties metų veiklos sukak
ties minėjime. 

Pagrindiniu kalbėtoju buvo il
gametis BALFo pirmininkas 
kan. prof. J. B. Končius, tik ką 
sugrįžęs iš Europos, labiau nei 
kuris kitas BALFo pareigūnų 
turėjęs progų asmeniškai pama
tyti tremtiniškojo gyvenimo tik
rovę. 

— Už nuveiktus darbus padė
ka ir garbė priklauso ne kam 
nors vienam, bet visai JAV lie
tuviškajai visuomenei, kuri per 
tą dešimtį metų sugebėjo vieni n 
gai darbuotis. Kviečiu tad ir to
liau darbuotis, ligi bus reikalas, 
— užbaigė BALFo pirmininkas 
savo pranešimą, kuriame trum
pai apžvelgė dabartinį Europoje 
esančių tremtinių stovį. 

Nors 'ne BALFo pavestas jis 
šįkart buvo Europoje, bet jis ra 
do laiko aplankyti lietuvius, gy
venančius Vak. Vokietijoje — 

— Darbo buvo daug, bet jis ne 
sunkus, kai yra talka. Todėl ir 
ateityje man bus malonu bendra
me darbe dalyvauti. 

Enei'gimgasis kunigas, kuris 
tūkstančius mylių savo automo-
biliumi padarė, bevažinėdamas 
vajaus ir minėjimo reikalais, ne
nustoja vilties ir ateityje dirbti 
su newyorkiečiais, nors paskuti
niu metu iš Brooklyno airių pa
rapijos jis iškeltas į Glen Cove, 
Long Island. 

Sukakties sveikinimai 
Tarp gausių sveikinimų, kurie 

suplaukė BALFo centra/n sukak
ties proga, buvo nuoširdžių žo
džių ne tik iš JAV, bet ir kitų 
šalių. 

— Sušelpėte kitus, šelpkite, 
Mylimiausieji, ir juos, — iš Aus 
trijos rašė Kauno Ark. Metro
politas Juozapas J. Skvireckas, 
kalbėdamas apie tolimesnės veik 
los reikalą ir siųsdamas visiems 
savo ganytojinį palaiminimą. 

— Nėra krikščioniškesnio ir 
humaniškesnio darbo, kaip užuo 

Vokiečių ir prancūzų delegacijos pirmą kartą po karo vienos susėda prie derybų stalo draugiškai 
tarpusavio klausimų svarstyti. Vienas iš klausimų buvo Saaro likimas. Dar aptartas prekybinis ir 
kultūrinis bendradarbiavimas. (INS) 

jauta ir pagalba nelaimingam 
Memmingene, Hannovery, Diep- j žmogui. O tie nelaimingieji, apie 
holze, Luebecke — ir Austrijo- j kuriuos mes kalbame, yra mūsų 
je - Linze bei Salzburge. Šiuo broliai lietuviai, — iš Chicagos 
metu, kaip jis sakė, lietuvių gy
venama dar 115 vietovių, o skai
čiais imant jų 8,340. Viso Euro
poje lietuvių yra apie 10,000, 
įskaitant Prancūziją, Italiją, 
Šveicariją ir kt. 

Kadangi pati Vokietija šiuo 
metu savų pabėgėlių iš rytinės 
dalies turi per dešimt milionų, 

rašė vysk. V. Brizgys. 
Šimto dol. auką BALFui siųs

damas, Lietuvos Įgaliotas mi
nistras Pov. Žadeikis iš Washing 
tono rašė: 

— BALF vieningoji veikla at
rodo, kad čia lyg stebuklo būta. 

— BALFas dirbo ir tebedirba 
0 

didelės reikšmės istorinį darbą, tai svetimšaliams sunku darbo ! Tokis jo darbas yra ir bus reika-
gauti, bet apie tūkstantis lietu
vių vistiek dirba dalimi ameri
kiečių darbo kuopose, dalimi vo
kiečių pramonėje. Tokiu būdu 

lingas tol, kol baigsis tremtis. 
Jai pasibaigus, išlaisvintoji tė
vynė bus nemažiau BALFo pa
galbos reikalinga bolševikų pa-

dar vistiek šelptinų yra per sep- ! liktiems joje griuvėsiams atsta-
tynis tūkstančius, o įskaičius ir \ tyti ir padarytoms žaizdoms gy-
kt. šalyse esančiuosius, Vak. Eu-! dyti, — VLIKo vardu savo svei-
ropoję šelptinų lietuvių yra aš
tuoni tūkstančiai. 

Iš vokiečių gaunamoji pašalpa 
dienai yra pusė markės, kas JAV 
pinigais išeitų 12 centų. Papil
domai tad kiekvienam dar reikė
tų, kad galima būtų pragyventi, 
bent 24 centų, kas BALFui per 
dieną sudarytų 1,920 dol. 

kinime iš Pf ullingen rašė VUKo 
pirmininkas prel. M. Krupavi
čius. 

Organizaciją dešimties metų 
veiklos sukakties proga sveiki
no ir visa eilė Didžiojo New Yor 
ko organizacijų bei pavienių as
menų. Jų sąrašas ir pavardės 
buvo paskelbtos koncerto leidi-

Kalbėdamas apie tremtinių nyJe- T a i P P a t k a r t u buv<> P a" 
nuotaikas, BALF pirmininkas S skelbtos ir pavardės asmenų, pri 
pabrėžė, jog mūsiškiai Vokieti-, siuntusių BALFui savo aukas ar 
joje nėra praradę vilties ir pa- j a u k U rinkime dalyvavusių. Di-
sitikėjimo Amerikos lietuviais, džiausią sumą ($200) paaukojo 
Jiems tad pirmininkas pažadėjo, P r e l- J - Balkūno parapija Mas-
jog ateityje šalpą bus stengia- j P e t h e - Daugiausia aukų surinko 
masi dar labiau sustiprinti, čia! s t - Kusienė, Pr. Mačiulis ir J. 
kan. Končius minėjimo daly
viams ypač priminė, kad Vokie
tijoje yra didelis nuošimtis vai
kų. Nuo 1 ligi 16 metų amžiaus 
jų yra per du tūkstančiai. 

Minėjimo pirmininkas 

Dr. kun. Stasys Valiušaitis, 
antrus metus iš eilės vadovaująs 
BALFo rudens vajui, o šiais me 
tais ir sukaktuviniam minėji
mui, atidarymo kalboje kvietė: 

— Remkime ne malonės, bet 
broliškos meilės jausmo vedami. 

Jis toliau dėkojo visiems, tal
kininkavusiems vajaus ir minė
jimo rengimo darbe. 

Vėliau jis Jūsų koresponden
tui apie parengimą pareiškė: 

— Esu daugiau negu paten
kintas. Nesutikau nė vieno žmo
gaus,, kuriam koncertas nebūtų' žė Izidorius Vasyliūnas. Visiems 
patikęs, — o prisiminus, jog jisj akompanavo pianistas Aleksas 
jau antrus metus pirmininkauja Mrozinskas. Programą vedė dra-
vajaus komitetui, jis ta rė : Į mos aktorius Vitalis Žukauskas. 

Avižienis. 

Minėjimo koncertas 

Oficialioji minėjimo progra
ma, prasidėjusi JAV ir Lietu
vos himnais, užtruko gana trum 
pai, viską užleisdama koncertui, 
apie kurį jo klausęsi muzikai 
vėliau išsireiškė, jog tai buvęs 
labai rimtas koncertas. 

Šiuos žodžius, tarp kitų, Jūsų 
korespondentui pareiškė prof. K. 
V. Banaitis, kuris paprastai jau 
pagyrimais nesišvaisto ir ku
riam nevisi menininkai įtinka 
dėl jo griežtų muzikinių reikala
vimų. 

Buvo dvi koncerto dalys — 
dainos ir smuikas. Solo ir duetu 
dainavo lyrinis sopranas Pruden 
cija Bičkienė ir mezzosopranas 
Stasė Daugėlienė. Smuiku grie-

Italijoje patvirtino 
Triesto susitarime 

ROMA, spalio 21. — Italijos 
senatas ir atstovų rūmai pareiš
kė vyriausybei pasitikėjimą dėl 
susitarimo su Jugoslavija dėl 
Triesto. Už pasitikėjimą atstovų 
rūmuose balsavo 295 atstovai, 
prieš 265. 

Prieš balsavo komunistai, ko
munistams tarnaują Nenini so
cialistai, fašistus pamėgdžiojan
ti socialinio sąjūdžio grupė ir 
monarchistai. Posėdis buvo per
trauktas po kelias valandas du 
kartu, nes komunistai surado 
progų pradėti muštynes. 

Kadangi premjeras Scelba 
savo pranešime minėjo ir Londo
no konferencijos nutarimus, ku 
riuos Italija pasirašė, tai laiko
ma, kad šis balsavimas buvo pri 
tarimas ir tiems susitarimams. 

Italijos kariai įeina į Italijai 
tenkančią Triesto zoną spalio 26 
d. Teritorijos perdavimo tech
niškus reikalus tvarko JAV ir 
Anglijos ambasados. 

Petersen paslaptis 
davinėjo Olandijai 

WASHINGTON, spalio 21. — 
Grand jury rado, kad National 
Security Agency tarnautojas J. 
S. Petersen kaltinamas neteisė
tai paėmęs be leidimo slaptą me 
džiagą ir ją davęs svetimos vals 
tybės asmeniui. 

Dabar žinoma, kad toji vals
tybė yra Olandija, gavusi iš Pe
tersen kaikurią medžiagą per su 
Petersen iš karo meto pažįstamą 
generolą. Olandijos pareigūnas 
ar atstovybė nekaltinami tuo 
vykdę šnipinėjimą, nes jiems 
nebuvo pagrindo manyti, kad Pe 
tersen tą medžiagą perdavė be 
savo viršininkų žinios ir leidi
mo, nes pamanė, kad taip daro
ma vykdant karo metu padarytą 
susitarimą. 

Čekijos silpnapročiai 
varomi į fabrikus 

VIENA, spalio 21. — Čekoslo
vakijos sveikatos ministerija pa 
tvarkiusi, kad protiniai sergą 
asmens, jei jie nėra pavojingi, 
turi būti pristatyti prie darbo 
fabrikuose. 

Pagalbon kancleriui Paryžiun 
vyksta Vokietijos partijų vadai 

Iš pirmos sutarties išmesta daug 
Vokietiją varžančių nuostatų 

PARIS, spalio 21. — Per dvi valandas vakar JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir V. Vokietijos atstovai patvirtino laikinąją taikos 
sutartį, grąžinančią V. Vokietijai beveik pilną suverenumą. 

Sutarties tekstas jau rastas 
ekspertų paruoštas, patiems 
ministeriams darbo daug nebe
buvo likę. , 

Naujoji sutartis yra žymiai 
sutrumpinta ir naujoms aplin
kybėms pritaikinta vadinamoji 
Bonnos sutartis, pasirašyta 
1952 m. gegužės mėn. Dabar 
iš jos išmesti ištisi skyriai, 
kaip antai kalbos apie aliantų 
teises kontroliuoti Vokietijos 
civilinę aviaciją, ūkio dekarte-
lizaciją ir k. 

Bet sąjungininkai pasilieka 
teisę laikyti Vokietijoje kariuo-

Nutraukė streiką Londono au
tobusų aptarnautojai, palikę sa
vo unijai aiškinti su darbdaviais 
jų skundus. 

Jei iki šeštadienio dokerių 
streikas nebus nutrauktas, ka
riuomenei bus pavesta iškrauti 
laivus. 

• Du JAV laivai naikintojai, 
kurie padėjo sunaikinti Japoni
jos laivyną, dabar paskolinti Ja
ponijai jos laivynui sustiprinti. 

• Liberijos prez. Tubman at
vyko Amerikon pasitarimams. 
Libija yra nepriklausoma vals-

menę, tvarkyti Berlyną ir de- j tybė, įkurta Afrikoje išlaisvin-
rėtis su Rusija dėl Vokietijos j tiems Amerikoje negrams, 
suvienijimo ir galutinės taikos 

PARIS, spalio 21. — Po Mendes - France ir Adenauer ilgos 
konferencijos į Pryžių iškviesti V. Vokietijos partijų vadai, kad 
i r jie pasakytų savo žodį dėl premjerų aptartų pasiūlymų Saaro 
ir kitiems klausimams sutvarkyti. 

Ką Prancūzija pasiūlė Saaro 
klausimu, po pasitarimų išleis
tas komunikatas nesako, tačiau 
neoficialiai žinoma, kad susita
rimo principai esą surasti nepa
sakant, kad Vokietija atsižada 
Saaro teritorijos Prancūzijos 
naudai, ko ji nenori sutikti pa
daryti prieš taikos konferenciją, 
nes taip padarius būtų sunku ko 
voti už grąžinimą Vokietijai 
Lenkijon įjungtos teritorijos. 

Be Saaro klausimų Adenau
er su Mendes - France aptarę ir 
eilę pramonės, žemės ūkio ir pre 
kybos problemų, kurias Prancū
zija panorėjo dabar išspręsti. 

Vienas iš ūkinių klausimų esąs 
kanalų sistemos išvedimas Mo-
zelio slėnyje, kad Prancūzijos 
Lotaringijoje esanti plieno pra
monė turėtų pigesnę transporto 
priemonę ir tuo būdu geriau ga
lėtų varžytis pasaulio rinkoje su 
Vokietijos plieno pramone. 

Taipgi sakoma, kad prancūzai 
norį vokiečių technikų ir vokiš
ko kapitalo bendradarbiavimo 
kaikurioje karo pramonėje bei 
Saharos dykumos eksploatavi
me. Neabejotina, kad Mendes -
France vėl bandė įpiršti vokie
čiams mintį, kad kaikurie gin
klų fabrikai priklausytų ne vie
nai valstybei, bet visoms Briu
selio pakto valstybėms ir tik 
jiems būtų duodami kariniai už
sakymai. Vokiečiai negali padė
ti prancūzams tą planą įvykdy
ti, nes to nenori kitos valstybės. 

Mendes ir Adenauer išspręsti-
nų ūkinių ir politinių klausimų 
sąrašą perdavė sutvarkyti eks
pertams pagal jų sutartas prin
cipines linijas ir sutarė dar šią 
savaitę vėl susirinkti tik į pran
cūzų — vokiečių konferenciją. 

• / Emden uostą Vokietijoje 
atvyko su vizitu keli JAV karo 
laivai. 

• FBI vakar naktį areštavo 
10 Puerto Rico kompartijos va
dų. 

zinską ir V. Žukauską, kiti pro
gramos dalyviai — dainininkės 
ir smuikininkas — newyorkie-
čiams koncertavo pirmą sykį. 

Jis ne tik pranešinėjo jos eigą, 
bet ir pats patiekė nuotaikingų 
istorijų iš BALFo ir tremtinių 
gyvenimo. Ypač visiems patiko, 
jo aiškinimas pirmųjų BALFo 
raidžių — Bendrai Amerikos 
Lietuviai Fine. 

Menininkai publikos buvo šil
tai sutikti, kaikuriuos dalykus 
buvo įprašyti pakartoti, o pas
kui apdovanoti raudonomis ro
žėmis. Išskyrus vietinius A. MroAižd. Ant. Reventas 

Senatore gavo bėgti 
iš sovietų Berlyno 

BERLIN, spalio 21. — JAV 
senatorė Smith, kuri keliauja po 
pasaulį žinių pasirinkti, vakar 
lankė sovietinį Berlyną pakeliui 
į Maskvą. 

Su vokiečiu šoferiu ir CBC fo
tografais senatorė pradėjo foto
grafuotis prie valdiškos krautu
vės judrioje Alexander Platz, 
bet tuojau grupę apstojo komu
nistų aktyvistai, o kiti skubėjo 
pašaukti policiją. Šiai atėjus, 
senatorė jau buvo palydovų pa
siųsta su automobiliu į vakarus, 
o palydovai areštuoti, bet po va
landos paleisti. 

Egiptas skelbia, kad 
draugai su Anglija 

CATRO, spalio 21. — Sutartį 
su Anglija dėl Suezo zonos eva
kuacijos pasirašęs, Egipto prem 
jeras Nasser pareiškė, kad dabar 
Egiptas su Anglija galop gali 
būti ir bus draugai, o Egiptas ir 
arabų kraštai galės prisidėti 
prie Vidurinių Rytų apsaugos 
sistemos, kuri sudaro dalį Vaka
rų bloko gynybos sistemos. 

Britai išbuvo Suezo kanalo 
zonoje 72 metus, pasitrauks iš 
ten iki 1956 m. vidurio, bet ga
lės vėl sugrįžti, jei kas užpuls 
Egiptą, kitus arabų kraštus ir 
Turkiją. 

Suomijos vyriausybes 
nebūsiančios tvirtos 

HELSINKI, spalio 21. — Suo
mijos agrarų partijos vadas Ur-
ho Kekkonen sudarė naują koa
licinę vyriausybę, bet visa kainų 
— atlyginimų problema liko ne
išspręsta — tik laikinai padary
tas kompromisas dėl žemės ūkio 
produktų kainų, kurią problemą 
besprendžiant nuvirto taip pat 
agraro vadovaujama vyriausy
bė. 

Ūkininkų partija nori didesnių 
kainų žemės ūkio produktams be 

sutarties sudarymo. 
Šiandien vyko pasitarimas 

dėl Briuselio pakto pertvarky
mo taip, kad jis virstų septy
nių Europos valstybių karine 
sąjunga ir kad į jį būtų galima 
įjungti V. Vokietiją ir Italiją. 
Nutarimas tas valstybes įjung
ti jau padarytas Londone. 

Kalendorius 
Spalio 21 d.: šv. Uršulė. Lie

tuviškas: Tureitis. 

Pavergtoje Lietuvoje 
Atpiginę keliones 

Vilniaus radijas pranešė, kad 
nuo spalio 1 d. pravažiavimo 

Kepurė numatyta uždėti kaina miešto autobusais ir tak-
penktadienį — Atlanto pakto i s į a i s bus sumažinta 25 proc , o 
taryba numato tą dieną priim- j tarpmiestinio susisiekimo auto-
ti Vokietiją į savo tarpą pen- busais — apie 50 proc. Pasigir-
kioliktu nariu. ta, kad darbo žmonės sutaupysią 

šiais metais apie pusseptinto mi-
liono rublių, o ateinančiais me
tais — net 26 milionus. 

l S S l p l e t e A n g l i j o j e I pravažiavimo kainos autobu-

Dokeriy streikas dar 

LONDON, spalio 21. — Prie 
Londono, Liverpulio ir Birken-
head uostų dokerių streiko pri
sijungė dar Hull uostas, bet nu
balsavo nestreikuoti Southhamp 
ton uosto darbininkai. 

Resp. kandidato į senatorius Case 
sesuo buvusios komunistės apkal
tinta simpatizavusi kadaise komu
nistams. Tuo norėta pakenkti bro-

sais iki šiol buvo labai augštos. 
Taksiai už kilometrą ėmė po du 
rublius, o už kelionę Kaune nuo 
geležinkelio stoties į Žaliakalnį 
reikėjo mokėti 10 rublių. Kelio
nė autobusais taip pat brangi. 
Brangstant pragyvenimui, dar
bininkai vis mažiau galėjo nau
dotis autobusais, todėl vėlinosi 
į darbus. 

Maskva sumažino pravažiavi
mo kainas autobusais, norėdama 
pritraukti daugiau keleivių. Kai 
nų sumažinimas jai tinka ir pro 
pagandiniais sumetimais. Dabar 
bus progos kalbėti apie vadina
mąją sąjunginę vyriausybę, kad 
atsisakė iš lietuvių šiemet paim
ti pusseptjnto miliono rublių. O 
apie tai, kad Maskva šiemet iš 
jų paėmė keliasdešimt kartų 
daugiau, prievarta išreikalauda
ma paskolą, propaganda nuty
lės. Neprasitars jie ir apie tai, 
kad tariamai geroji sąjunginė 
vyriausybė kitais metais, kaip 
įprasta, gegužės mėnesį vėl iš 
lietuvių kišenės ištrauks šimtus 

S S . ^ " X C J T S • " " " r u b l i ų ' P - e r s d a m a pa-
lus sen. McCarthy priešas. (INS). I sirašyti naują paskolą. 

Visą minėjimą organizavo pla | algų kėlimo darbininkams, bet 
tus newyorkiečių komitetas, ku
rio valdybą sudarė pirm. dr. 
kun. St. Valiušaitis, vicepirmi
ninkai L. Dymša ir dr. Ant. Skė
rys, sekr. J. Janulevičienė ir 

socialdemokratai tam pasiūly
mui pritarti negali, šio ūkinio 
klausimo neišsprendus, Suomi
jos vyriausybės dabartinei par
lamento sudėčiai esant nebus pa 
stovios. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Prieš išvykstant į Paryžių susitarimų dėl Vokietijos atgin-

klavimo ir jai suverenumo suteikimo baigti, Anglijos užsienio rei
kalų ministeris Eden padarytas Garterio ordino riteriu. 

— Prez. Eisenhower vakar Hartford, Conn., gavo garbės dak
taro laipsnį ir neoficialiai pasakytoje kalboje įspėjo, kad reikia 
būtinai įgyvendinti taiką, nes po naujo karo nebebus laimėtojų, o 
tik pelenai ir griuvėsiai. Dabar jau karas nebegalės padaryti to, 
ko nepajėgė sutvarkyti diplomatai. 

— Indijos premjerui Nehru Peipinge sutikti buvo sutrauktos 
milioninės minios. Vos lėktuvą apleidęs, Nehru tuojau buvo nu
vežtas pas prezidentą Mao Tze - tungą. 

— Chicago būsiąs ptrm/is miestas, kuris gausiąs atomine ener
gija gaminamą elektrą apie 1956 m. vidurį. Stotis bus naudojama 
bandymo tikslams. 

— Jugoslavijos parlamentas ateinantį pirmadienį pradeda 
diskusijas užsienio politikos klausimais ir ta proga bus duotas 
pritarimas sutarčiai su Italija dėl Triesto. 

— Kinijos komunistai ir nacionalistai atnaujino vakar apsi
šaudymą prie (įuemoy ir Tachen salų. Formozos aviacijos vadas 
išskrido į Japoniją gos amerikiečius tartis savo aviacijos sustip
rinimo reikalu. 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Ketvirtadienis, spalio 21, 1954 

Medžiagą siųsti šiuo adresu: Vyt. Kadžius, 6936 So Fairfieid Ave., 
Chicago 29,111. Telefonas: REpublic 7-0235. 

Neleiskime vaikams būti gatvėje 
Neseniai praėjo ateit ininkų' gyte, jos vyresnysis broliukas 

kongresas, labai stipriai pabrė-: p r a t a r ė : % 

žęs tautinį momentą. Šios or- — She is a funny giri. I r su 
ganizacijos nariai šiame k raš t e j manim tik angliškai kalbasi, 
j au baigia penkmetį. Vienaip1 — O mama moka angliškai? 
a r kitaip įsikūrė, apsitvarkė, o 
kai kas ir tvir ta i atsistojo. 
P a t s laikas patikrinti j au ir sa
vo bei savo šeimos taut inę są
monę. Vyriausieji organizacijos 
nariai jautr ia i pergyvena tau-

— A little, bet ji nori, kad 
mes perfect English kalbėtume. 

— O tėvelis? 
— J is per dieną i r kar ta i s 

naktį tik ligonius gydo. 
— O pa t s a r eini į lietuvišką 

tinęs problemas, kurios sunkiai j mokyklą? 
paliečia mūsų jauniausius na- — No. Mami sako, kad t a mo 
r ius — moksleivius. Jaunimo ke I kykla akcentą sugadins, 
lias čia visai skir t ingas, jo mo- — O skai tyt i lietuviškai mo
kykla kitokia, o aplinka, kurioj! k i ? 
jis yra, mažiausiai lietuviška. 
Nežiūrint, kad tėvai kalba sava 
kalba, vaikai kiekviena proga 
griebiasi svetimosios. Svetima 
kalba y r a labai reikalinga, nie-jnalų, "eomics" knygelių ir ki-
kas to neginčys, tačiau nereikia tokių knygų, tačiau šios šeimos 
persistengti jos mokymu moks-! kambariuose nebuvo vietos "Ai-

— No. 
Mėlynakė mergai tė visą laiką 

mus akylai sekė. Matėme krū
vą amerikietiškų laikraščių, žur 

leivių, besirūpinant jų akcentu... 

Lietuviška mokykla ir akcentas 
Kar tą lietuviškiausioje apy-

linkėjo Chicagoje sugalvoju su 

dams", "Ateičiai", "Eglutei" , 
"Draugui" ir kitiems lietuviš
kiems laikraščiams. Grįžusiai 
"mami" dukrelė t u r bū t ilgai pa 
šakojo, kad buvo atėję žmonės, draugu aplankyti pažįstamo' . ' . . . .. . , v. . 

, , . v , . , . , , . kurie su jos broliuku da r šiaip 
dak ta ro seimą. Jie turi keletą . J . . . . . . . ((f

 r taip kalbėjosi kažkokia "fun
ny" kalba. O kadaise t a "ma-

vaikučių. Netoli jų nuosavų na 
mų, sut inkame jų mergytę , be 
. ? , - . v. . . . VT-T ii.- m i ' buvo ateitininke, gal i r da 
žaidžiančią gatvėje. užkalbi -1 , , , . , - , . 

, , , . . . . -bar p a r kaikada nueina susi 
nau, paklausdamas a r tė te su ' 
mama namie. Mergytė labai su 
simaišė i r sušneko: "I beg your 
pardon". Mes palikome ją su 
vaikais ir ėjome bičiulio dakta
ro namo durų link. Draugas 
pradėjo juokt is iš manęs, kad 
aš kažkokioj amerikoniukėj a t 
pažinau dak ta ro dukrelę. 

r inkiman. 
Ką gi begalima pasakyti , kai 

tėvai pa tys išsižada lietuviškos 
dvasios. Lietuva toli... jei su
grįžtum, teks vėl iš pradžių 
kurt is , o augšton kategorijon 
iš ka r to gali ta ip p a t nepata iky 
ti, t ad kam gadinti anglišką 
akcentą. O man vis sunkus ak-

Pravėrus duris, pasigirdo I muo tebeguli an t krūt inės , kurį 
šuns lojimas ir kažkokių paukš- j pasunkino nepažįstama Mar
čių čirškimas. Tuo metu atsi- ąuet te P a r k e 69 gatvėj gyve-
rado i r t a pati mėlynakė mer- į nant i šeima, 
gaitė. Viduje, ki tame kamba- j v ieną v a k a r ą e ; n u į£ p a s k o s 
ryje, du berniokai žaidė su t r au v i e n o s š e j m 0 s , norėdamas ją ap-
kiniu. Po ilgesnio pokalbio iš-1 l e n k t i > b e t v i s a s ^ g a t v ^ u ž_ 
siaiškinom, kad tėvai išvykę vi-, imtas T ė v a i t a r p g a v ę s k a l b a . 
los apžiūrėt Ten būsią dau- s i lietuviškai, o su dviem val
giau vietos, jei nupirks. Gal 10 
m. berniukas ilgai neprisipažino 
suprantąs lietuviškai. Tik vė
liau mėgino pereiti " an t lietu
viško liežuvio". J is , norėdamas 
tiksliau lietuviškai išsireikšti, 
j ieškojo vis angliškų žodžių ir 
nuolat klupo. Į klausimą, ku
ria kalba jie su tėvais kalbasi, 
a t s a k ė : "Angliškai". Tėvas daž 

kučiais, gal 5 a r 7 metų am
žiaus, angliškai. I r čia m a t y t 
akcentas "maišo liežuvį". Vė
liau sužinojau, kad i r šios šei
mos galva priklauso ateitininkų 
organizacijai. 

Gimtosios kalbos vieta — 
namai 

Je i tėvai nesistengia vaikus 
niau pakalbąs lietuviškai. Kai namie mfckyti lietuviškai, t a i v i . 
kreipiausi į geltonplaukę mer- sos pas tangos eis niekais. Mes 

1 

VVELCOME, SAVERi 
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugi* 
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus. 

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASS0CIATI0N 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.; H A y mark et 1-2028 
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo*9 ryto iki 4 vai. 

\ ak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta. 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų. J 

tur ime nors t rupučiuką pasirū
pinti juos pamokyt i gimtosios 
kalbos i r akcento, o angliškąja 
kalba pasirūpins mokykla, neuž 
miršdama ir akcento. Jei to ne
padarysime tuo jau pat , bus per 
vėlu! Vaikus, kol jie maži, leng 
viausia išmokyti gyvosios kal
bos. Gimtosios kalbos vieta te
būnie namai . Vaikams pa t inka 
pasakėčios, pasakos, legendos, 
padavimai i r dainelės. Vaikai 
jų klauso išsižioję i r vis da r 
naujų prašo. Tą pačią pasaką 
gal ima ir kelig k a r t u s pasakoti , 
ją paįvairinant. Tai paprasčiau
sios temos, kurių kiekvienas ži
no begales. 

Laimingi chicagiškiai, tu rė 
dami veiklius vadus. Čia y r a 
moksleivių rateliai, kuriuose vai 
kai t ik lietuviškai pra t inami 
šnekėti, dainuoti, šokt i i r žaisti. 
Čia y r a Moksleivių Taut inis an 
samblis — puikiausiai vaikai 
gali j ame reikšt is perdėm lietu
viškoje dvasioje, pagaliau čia 
susiorganizavo i r muzikos s tu
dija. Tėvams tereikia t ik pa
ragint i vaikus į susirinkimus, 
repeticijas nueiti, nuvežti a r 

parsivežti i i jų, i r jie bus daug Te* °fl»o H E . «-68*». re*, H B . 4-2124 
lietuviškesni. Neleiskime jiems 
būt i ga tvėje! Pilni amerikietiš
ki laikraščiai visokiausių žiau
rių aprašymų, kuriuos padarė 
ga tvės vaikai. I r t ik vien tė
vai bus atsakingi , j e i vaikai 
p r a r a s lietuvybę. Nepadės daug 
mokykla a r ansamblis, jei t ė 
vai žiūrės p ro pirš tus . Dauge
lis inteligentų, kurie kadaise t u 
rėjo augščiausias vietas Lietu
voje, pasirodė ištižę i r suglebę. 
J ų patr iot izmas, pasirodo, bu
vo t ik už litą nuperkamas . Šian 
dien jų vaikai gėdisi ' lietuvių 
kalbos. O tokių pavyzdžių esa
m a i r Chicagoje. 

Visomis priemonėmis, sutelkę 
visas jėgas , pasišvęskime t ik 
vaikų lietuviškumui namie. Už 
namų — leiskime juos l i tuanis-
t inėn mokyklon, vaikų ansam-
blin i r į ateit ininkų jaunučių ei
les, ku r jie pas idarys nepastebi
mai p ra tu r tė ję l ietuviška dva
sia. Tik šitokiu būdu būsime 
ištikimi savo vienam princi
pui — taut iškumui, kuris šian
dien y ra pa t s svarbiausias. 

R. Tubėnas 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

24S4 West 71st Street 
Vai. Pirm., ketvir.. penkt. 1-4 Ir 7-9 
Antr. 1-5, treč. Ir iegt. Dairai sutarti 

""̂ l ofiso WA. 8-8060. res. OO. 4-11* 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS I R CHIRURGAS 

10748 So. Miehigan Ave. 
VAL.: (Išskyrus Seštad. Ir sekmad. ) 
nuo 2 iki 4 v. p. p . : 7—9 v. vak. 
Ligonius priima tik pasa i susitarimą 

Rezid.: 10838 So. Wabasti Ave, 

Ofiso valandoms akam b Y A 7-3526 

DR. ALINA D0MANSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

SPEC. REUMATINES IR 
SĄNARIU LIGOS 

Ligonius priima ketvirtadieniais 
6-30—8:30; kitu laiku pagal susita
rimą. Tel. GArden 4-5809. 

4038 Archer Avenne 

Darbas baigtas... 
Spalio 16 d. vakare Lietu- daug d^rbo įdėjo plat indami bi-

vos Vyčių salėje buvo susirin- lėtus i r rūpindamiesi koncer 
kęs kongresinis komitetas , kad 
padary tų savo darbų apyskai
t a s iš buvusio ateit ininkų kong
reso rugsėjo 3, 4 ir 5 dd. Chi
cagoje. Prie gardžių sumušt i 
nių i r kavos puoduko Kongre
so Komiteto pirmininkas Ignas 
Kazlauskas pradėjo posėd], per-
ska i tydamas Federacijos Vado 
laišką — padėką. Atskirų ko
misijų pirmininkai pranešė iš 
savo veiklos apie vargus ir pasi
sekimus, kas pada ry t a i r kas 
dar buvo galima padary t i . 

KiiM. dr . P . Rimšelis, MIC, 
religinės komisijos a t s tovas , t a 
rė komisijos vardu žodį ir padė
kojo kitiems komisijos n a r i a m s : 
prel. I. Albavičiui, kun. J . Bore- T E L E V I Z I J O S 
vičiui, SJ, kun. P . Katauskui , 

tu. Kun. dr. V. Rimšeliui, MIC, 
dr. V. Maneliui, Aid. Prapuole-
nytei ir Č. Grincevičiui nuoširdi 
padėka. 

Dr . Z. Smilgevičius, banketo 
komisijos pirmininkas, papasa
kojo apie gerai nusisekusį ban
ketą Sherman viešbutyje, nors 
komisija ir drebėjusi, kad žmo
nių nebus, tačiau jų buvę labai 
gausiai. Komisijos narės Faus 
t ina Manelienė ir Alicija Rūgytė 
parodė nepapras ta i daug pasi-

(Nukel ta į b psl.) 

Rūpestinga! ir pigiai taisau 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:80 vai 
vak. šeštadieniais nuo 2 iki 4 popie 

Trečiadieniais pagal sutarti 
Ofiso tęj . : VIrginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-S244 

Tel. ofiso VI. 7-0600, rez. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. moterų l igos ir akušerija) 

4055 Archer Avenne 
Kampas Archer ir California Ave 

VAL,.: 2—4 ir 6—8 v. p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p. 

išskyrus sekmadienius 

Ofiao LAfayette 8-1707, rezidencijom 
Fi l i m ore 3-8614 (Maywood, 111.') 

DR S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

širdies, vidau.* ir vaikų Ilgo? 
4055 80. Archer Ave. 

( K a m p a s Archer ir California Ave.) 
Antradieniais ir ketvirtad. 6—8 V. v. 

Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 

Ofiso telef. YArds 7-1166 
Rezidencijos — STewart 1-4*11 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
(kampes Halsted ir S6-ta gatve) 

VAL,. 1—4 ir 6:80—8:30 p. p. kas 
dien, išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

'Cit* v*h >> -̂ I*»V PR 6-471V 

DR. A. MACIUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

•SPEC. CHIRURGINES IJGOS 
2423 VVest 63rd Street 
(kampas 68 ir Artesian) 

VAL. 2—4 p. p. Ir nuo 6—8 V. vak. 
šešt. 2—4 popiet 

Trečiad. ir aekmad. uždaryta 

Telefonas PUUman 5-8277 

DR. I. E MAKARAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 Soutb Parnell Ave. 
Vai. kasdien 2—4 popiet ir 6—8 v. v. 

išskyrus trečiadienius 

Oi. Eclvvard B. MURASKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

2750 West 71st Street 
.Ligonius priima pagal susitarimą. 

Susitarimui skambinti GRo. 6-1821, 
Jei neatsil iepia — Vln.£*»nnea 6-8900 

--•Ofiso ir buto tel. Hl .mlook 4-5815 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ LR VIDAUS LIGOS 

6757 South VVestern Avenne 
Valandos: pirmad., trečiad., ketvirt. 
penktad. 6:30—8:30 v. vak. Antrad 
10—12 vai. ryto. Seštad. 2—4 p. p. 
Kitu laiku pagal susitarimą. 

DR. ALBINA PR0HSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

8259 South Halsted St. 
Kasdien 3—6 vai. vak. Seštad. nuo 

1—5 vai. vak. 
Kitu laiku pa$ral susitarimą 

Tclef. Ylctorv 2-1484. Reeid. 2257 W. 
tt VI. Telef. FI t . ti-5041. 

Ofiso te lefonas — Blsfaop I M M 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4S42 Archer Avenue 
( K a m p a s Kedzie ir Archer) 

DR. VYT. TAURAS 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra'prakt ika ir spec. Moterų l ig. 
Ofisas ir rezid.: 2410 W. 6 l s t St. 

(antras namas nuo Western Ave. » 
Ofiso ir rezid. tclef. P R o s p e c t 8-1223 
O l s o vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
TreC* ir P e n k t «—* v v ir Ketv Ir 
Sešt. 2-4 v. p.p. Kitu laiku tik Busit 

Tel. ofiso H B. 4-2123, rez. PR. 6-8484 

DR. V. P. TUMASONiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
6255 South Western Avenue 

Vai. 2—4 ir 7—9 v. p. p. Seštadieniah 
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir svk 
madieniais uždaryta, 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vai. 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v va* 

Šeštadieniais 1—4 v. ». p. 

YArdu 7-3526 YArds 7-7410 
DR. G. J. Š ILAITIS 

Nervu, vidaus ir vaiku liffoe 
Vai.: antrad., penktad. 7—8:30 p. p 
Šešt. 12:30—1:30 popiet. Ki tomis die 
nomis tik susitarus. 

DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vai.: kasdien 6:30—8:30, šešt. 4 — ' 
4038 So. Archer Ave. 

VAL. kasdien nuo 
Trečiad. ir sekmad. 

2 iki 9 vai. 
tik susitari** 

kurie rūpinosi kongreso religi
ne dalimi. 

Dr. P . Kisielius, meninės pro
gramos komisijos pirmininkas, 
savo žodyje iškėlė puikiai pa
vykusią meninę dalį, koncerto, 
banketo, o ta ip p a t i r pamaldų 
metu. J i s kreipėsi į visus atei
tininkus, kad padėtų išlaikyti 
ateitininkų chorą i r toliau, ku
ris sol. V. Baltrušaičio dėka 
ta ip gražiai sudainavo kongreso 
koncerte. J o komisijos nar ia i 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGB 

Valkų ir moterų Ilgo* 
5159 South Damen Avenne 

Pirmad., trežiad. 10—4; antrad. Ir 
penktad. 10—1 p.p. Ir nuo t — 9 v.v. 

Šeštadieniais 10—12 vai. pietį] 
Ofiso tel. — PR 6-7800 
Namą tel. — TR 4-1765 

DR. KĘSTUTIS AGUNSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 YVest 51 Street 
Vai.: pirm., ant. 10—12 v., ketv. ir 
penkt. 6—8 v. v. treč., Sešt. susitarus 

Ofiso tel. PRospeot 6-1795 
N a m ų tel. TlUaugle 4-1765 

Tel. ofiso H E . 4-6699, rez. P R . 6-7333 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield BI vd. 
VAL: 1—4 ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p. p. 
<S«kvrun k«»tv1rtad Jr m k m n d 

A P A R A T U S 
Garantuoja darbą ir dalis 
J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbold 6-1038 

DR. ANNA BALIUNAS 
Akių, auM.i. nosies ir jrcrkles l igos 

Pri ta iko akinius 
6322 South Western Avenue 

Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vak. Seštad. 
nuo 10 ligri 12 ir nuo 1 ligi 3 v. p. p. 
Kitu laiku tik susitarus. 

Ofiso te lefonas: PR. 8-3229 
Rez. telef. WAlbrook 5-5076 

Tel. buto ORacelano 2-9208 
2S36 We*t Chicago Avenue 
DR. JUOZAS BARTKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
N O R T H W E S T MEDICAL, C E N T E R 

Tel. ARmitage 6-0161 
Vai. 1—3. 7—9 p. p. pirmad., 

antrad., ketvirtad., penktad. 
10 v. ryto — 1 v. p. p., trečiad 

1 2 — i v. p. p. seštad. 

Ofiao GRovehill 6-4020 
Rez. Hl l l top 5-166i> 

Or. A!exander J. Javofe 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CfflRURGAb 
2423 West Marqnette Rd 

Vai. 2—4 p. p. ir nuo 7—9 v. vak 
_ Trečiad ir Seštad. pagal sutarti 

Tel. of iso P R . 8-1717. re». B E . 7 - 7 N 8 

DR. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 We»t 63 Street 
Kasdien 1—8. Vakarais 7—8, tiktai 
antradieniais ir penktadieniais . Tre-
čiadien. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rezid. 3241 W. 66th P L A C E 

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
( K a m p a s 47-tos ir D a m e n Ave . ) 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutarti 
Telef. ofiso LAfayette 3-0048 

Rez. FRontier 6-0814 

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bemfr-^vės laikomi pinigai y r a apdraus t i iki $10,000 

P radėk t aupy t i tuojau. Mes mokame augš tus dividendus 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekretor ius AUGrUST SALDUKAS 

Už Taupomus Pinigus Mokame ZVz Nuošimčio 
^V. J? 

MOVING MOVING 
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI 

Dgu metu patyrimas. — Pigus sąžiningas patarnavimas. 
N a u j i didel i s u n k v e ž i m i a i . — P a t o b u l i n t i p e r k r a u s i } m o į rank ia i , 

k a i p p a t y s s u n k v e ž i m i a i , t a i p i r j ū s ų p e r k r a u s t o m i b a i d a i y r a 
apdrausti — iušiurinti 

, 2022 W. 69th S t , Chicago, I1L 
Telef. WAlbrook 5-9209 J. NAUJOKAITIS 

Tel ofiso PR. 6-3838. rez. R E . 7-9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTO J ASJ 
2500 West 63rd Street 

VAJL kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:^u 
iki 9 vai. Trečiad, ir šešt uždaryta 

GRovehil l 6-1695 

OR. ALDONA A. JUŠKA 
\K1\J LIGŲ SPECIAIIST* 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9— \2 ir 7—9 v. r. paga 

susitarimą išskyrus trečiadienius 
2422 West Marquette Rd. 

Ofiso ir buto tel. Oli. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th C t . Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir 6—8 *v. vak. 
Šeštadieniais 10—2 v. r. ir 4—6 v. v. 

Butas 1832 So. 49th Ct. 

Telefonas REliance 6-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL. 1 — i popiet, 6:30—8:30 vak. 
Uždaryta trečiad ir seštad. vakarais 

IteL ofiso Ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 49th Ct.. Cicero 
Kasdien l-*-3 v. ir 6—8 v. vakare 

Šeštadieniais 12—2 v. ir 3—5 v. v. 
Butas 1526 So. 49th Ave. 

Ofiso telef. LAfayette 3-3 210, jei 
neatsiliepia, šaukite KEdzle 8-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGfi 

4146 S. Archer Ave. 
VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:30 v 
Vak. pirm., antr., ketvirt. 6-8:30 •• 

Trečiadieni tik susitarus 

DR. IRENA KURAS 
SUEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ 
7156 So. VVestern Ave. 
(MEDICAL BUTLDINO) 

Pirmad., antrad., ketv. Ir penktad 
nuo 3—5 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad. 
n«o 6—8 v. v.; Seštad. 10—12 v. p 
ir nuo 1—S v. p. p. 

Ofice telef. REpubl le 7-1168 
IV amu telef. WAlbrook 6-S765 

Tel. ofiso YA. 7-6567, rez. R E . 7-496f 

DR. FRANK C. KW!NH 
(KVIECINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47tb Street 

' JGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
\ a l . iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. Iki 8:8<> 
v. r. Išskyrus trečiad. ir seštad. vak-

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHTRURGAF 

TeleJ. REpubl i e T-«2fK» 
SPECIALYBE CHIRURGINES IR 

ORTOPEDINĖS LJGOS 
2435 West 69th Street 

Vai. kasdien 10—U' ir 5—8 vai. vak. 
Išskyrus pirmad. tik nuo 5 iki 8 v.v. 
Seštad. 10-12 vai. Kitu la iku susitarus 

Tel. oiteo OL 4-<#*.S, res, VA 7-638* 

DR. A. L ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211 
Pirmad., ants., ketv. ir penkt 

6:30—8:30 \4rT. vakare. 
Šeštadieniais 2—4 vai popiet 
Rez. 4120 So. Ta Ima u 4 venų* 

Tel. ofiso YA. 7-(V554, rei. MI 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras augštas) 

OFISO VAL: 10 iki 12 v ryto; nuo 
2 iki 4 v. p.p., nuo 7 iki 8:30 v. v 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rd S t 
Ofiso tvl. KEl iance 5-4410 

U* i(l. telef. Gl to \ehUl G-0617 
Valandos: 1—3 p. m. 7—8 p. m 

Penktadienį tik popiet. 
Trečiad. ir seštad. p a t a i sutart i 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., Seš
tad. ir sekmad. tik pagal sutartį. 
Tel. ofiso YA. 7-4787, rez. l'K. tt-l93t< 

Jei neatsi l ieps viršminėti telefonai. 
saukite Mldvva> 3-0001 

Tel. ofiso PRospect 6-9400 
Pezid. HEmloek 4-S86 

DR. ONA VAŠKEVIČIŲ 
(VaSkevtčiūto) 

GYDYTOJA IR CHIRURG« 
6560 So. Western Ave. 

Vai. kasdien 1—3 p. p. ir nuo «- < 
v. vak. š«-št. 1—4 p. p Trečiad i» 
kitu laiku tik susitarus. 

Tel. o l i so VI 2-1581, re i . VI 2-074'/ 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 Mest Slst Street 
Kampas Halsted Ir Bl-moe #atvl^ 

Prigmimo valandos: 2—4 p. p. ir 
6—8 v. v. Seštad. 2—4 v. po piety 

Ti-I. of i^o P R . 8-G44G, rez. H T.. 4-315> 

DR. F. G. HfiNSKUNfiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 IVest Marquette Rd. 
VAL. nuo 2 Iki 4 p p. fi iki 8 vak 

Trečiad. ir seštad pagal sutartį 
TV1. ofiso CA. 6-0257, rez. P R A-(iA5« 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
JYDYTOJĄS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Rezid. 6000 S. Artesian Ave 

v AL,. 11 v. r. iki 3 D. p.; 6—9 v % 

Ortopedas-Prol rzi^tas 

P. Š I L E I K I S 
Kauly fraktūrom įtvarai, 
P o l i o-Cer-i'ial Palšy ir 
įvairioms vaikų bei suau
gusiųjų deformacijoms pa
šalinti spi c. a p a r a t a i Am-

put. Kojoms Ir rankoms visų sistemų 
Protezui. Opthop, p G d o H PlakAtelė* 
(Areli Su|>i><>rt>L Moterims, vyram* 
ir vaikams įvairių tipų med l iauda-
žai ir t. t. 

VAL.: 9—4 ir 6—8. Seštad. 9—1 

OKTIIOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA 

1911 W. oDUi St., Chicago M, lllinoi> 
Tel. PRospec t 0-30S4 

Cflf»o tel. CLlffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 8-1171 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 W. 47tb S t 
K a m p a s 47th ir Hermita^e 

Vai.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 v. vak. 
Seštad. nuo 2 iki 6 vai. išskyrus sek 

DR. FL. TALLAT KELPSft 
DR. E. TALLAT KELPS* 

GYDYTOJAI IK CHIRURGAI 
Marquette Parko ofisas: Fordoi. 

Medical Arts Bldg. 2056 W. «3rd St 
(kampas Washtenaw ir 63rd). Vai 
kasdien 8—5 išskyrus antrad. ir ketv 
ir kasdien nuo 6—8:80 išskyrus treč 
ir seštad. 

Telefonas — PRospect 6-8548 
Cicero of isas: 5002 \Vest Kith St. 

Vai.: kasdien 6—8:30, antrad. ir ketv. 
1—8 ir seštad. 11—1 vai. p. p. 
Telef. TOvvnhall 3-0959; namų telef. 
H F . m l o e k 4-inHO. K i t u l a i k u mmlt«rn« 

DR. G. SERNER 
L I E T U V I S A K I Ų G Y D Y T O J A S 

2B metų patyrimas 
_ ^ ? m ^ 'Tel- V Aru- 7 - i*2 t 

/JKKB^SBI Prilaiko akinius 
įm Kreivas akis 
^^mfP ištaiso 

Ofisas ir akiniu dirbtinė" 
756 West 35tb Street 

VAL*. nuo iu iki -, nuo 6 iki 8. tre 
čiad. nuo 10—12: Seštad. 10—S n. p 

! 

DR. J. J. SMETANA, IR. 
OPTOMETRISTAS 

1801 So. Ashland Avenne 
VAL. pirmad., antrad., ketvirtad. 
penktad. 9:30—12; 1:30—S v. v 
trečiad. uždaryta, Seštad. »:30 ik 

12; l :3o iki 6 vai. vak. 
C Arini 6-0523 Platt Bldg 

.H! ov* ««fe 

•SAV'HS^* 

r 

JO 
J? 

DR. S. VAITUSH, 0PT. 
Palengvinu akių įtempimą kuris yra 

priežastimi galvos skaudėjimo, svaigimo 
ir skaudančių akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. 

Prirenku teisiklingai akinius. "Visi eg
zaminavimai daromi su elektriniais instru
mentais rodančiais mažiausias trūkumas. 
Speciali atyda kreipiama j mok. vaikua 

4712 S o . A s h l a n d A v e n u e 
Y A r d s 7-1373 

Vai.: 10:30—7 v. v., Seštad. 10:30—4 
sekm. ir treč uždara 

Kcmkitc dien. Draugą! 
•'» III ! • ' 

Pirkit Apsaugos Bonus! 

i 
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D R A U G A S 
THE LITHUANIAN DAILY FRIEND 

«M4 ». oakley Ave., Chlcago 8, III. Tel. VTrginia 7-6640; 7-6641; 7-6642 

E n t e r e d na Second-Class M a t t e r March 31, 191 C. a t Chlcago, I l l inois 
U n d e r t h e Act of March 3, 1879. 

Member of t h e Cathol lc P r e s s Asa'n 
Publ lshed daily, except Sundays , 

by t h e 
L l t h u a n i a n Catho l lc P r e s s Socioty. 
P R E N U M E R A T A : M e t a m s 
Ch icago j i r Ciceroj $9.00 
K i t u r J A V ir K a n a d o j e $8.00 
Užsienyje $11.00 

S U B S C R I P T I O N R A T E S 
$8.00 pe r y e a r ou ls ide of Chicago 
$9.00 pe r yea r in Chicago & Cicero 
$8.00 pe r yea r in C a n a d a 
Fore ign $11.00 p^r yea r . 
y-2 m e t ų 3 m«~n. 

$r>.oo 
$4.50 

$r,.50 

$2.75 
" $2.5 
$3.00 

1 mSn 
$1.25 
$1.00 

$1.35 

R e d a k c i j a s t r a ipsn ius ta iso savo nuožiūra . N e s u n a u d o t u s t r a ipsn iu n e -
*auKO, j u o s g rąž ina t ik • a n k s t o sus i t a ius . Redakc i j a už ske lb imų tu r i n j 
n e a t s a k o . Ske lb imų ka inos p r i s iunč iamos gavus prašymą.. 

Jie padėjo mums, mes padėkime jiems 

Jaunimo organizacijų klausimu 
Pasikalbėjimas su prof. J. Gravroku 

— Pasilcalbė:ime apie jau- pažinti. Todėl gal nereikėtų 
nucmcnės auklėjimą Tamsta,' smerkti tų, kurie "pergražiai 
pone Profesoriau, esi paminė- kalba' ar "pergražiai rašo". Žmo 
jęs, kad tam auklėjimui ir jau-| nės kalba ir rašo, kaip turi būti, 
nuolio asmenybės formavimui di o gyvena kaip išgali. TOKIŲ 
delj vaiJmsnį turi taip pat jau-| nuomonių dažnai tenka girdė-

OHIO UPĖ VARŽĖSI | KAMBARf 

nimo organūracijos. Kokio po
būdžio ir tikslu organizacijos 
turėta galvoje? 

ti. Kaip Tamsta. į tai žiūri? 

— Jaun'mas buriasi į ideolo
gines organizacijas tam, kad su. 

Tatai teigdamas, aš turėjau j telktinėmis jėgomig ugdytų do
gai voje ideologines, ypač gi mū-1 riškai lietuvišką asmenybę — 
sų krikščioniškosios pasaulėžval tokią, kurioje dorinis turinys 
gos jaunimo organzacijas. j re"kštųsi lietuviškomis gyveni-

— Kas, Tamstos nuomone, i m o f o r m o m i s - Tokiam asmeny-
darytina, kad tu organizacijų b ė s u ^ y m u i , žinoma, yra labai 
minėtas vaidmuo batu iš tikrų- s v a r b u s organizacijos narių tar-
jų efektyvus? j pusavinis minčių pasikeitimas, 

jų kooperav'mas, studijuojant 
— Pirmiausia, mūsų jaunimas \ principus, gilinantis į juos, ke-

Jungtinių Amerikos Valstybių Atstovų rūmuose praves
toji Pabaltijo (Kersteno) rezoliucija bolševikų pavergtai Lie
tuvai ir visiems lietuviaris buvo didelis laimėjimas. Ameri-
*m Uetmrtu THyba, Ulkinami y*» j » 1 r i c r t i y ^ lietuvių t u r ė t ų , t a s j a m s k i r t a s , n - - - ^ 
visuomenes, daug dirbo, kad toji rezoliucija išvystų pasaulio. „ . ^ y ^ b u r t i į s i s ą m o n i n t i jj t a m t i k m e „ t a K t e ^ i, 
šviesą, kad ji butų priimta. Jei Altas nieko daugiau per ke- i d e o l o g i j o j e , a k t y v i a i j o s e re ikįU ™ a s ™, 
koliką metų nebūtų nuveikęs, o davęs mum s Kersteno rezo-1 t i g ir> s v a r b i a u s i a j s t e n g t i s 
huciją, jo egzistavimas ir teikta j am ligšiolinė visuomenės) g a l j ų > t ų o r g a n i z a c i j ų > a t s t o . visuomenes 

požvilgiais būtų patei- vaujamus 
gyventi. 

kilniuosius principus 

Kaip anksčiau, mūsų pasi-

moralinė ir finansinė parama visais 
sinama. 

Labai gerai, kad mes sumanėme, kad mes dirbome daug 
ir vieningai, tačiau žinokime, jog vieni lietuviai be savo drau
gų pagalbos ir vyriausybėj, ir Kongrese, ir spaudoj, ir kitur, j kalbėjime apie katalikų akciją, 
savo tikslo nebūtume pasiekę. Kersteno rezoliucijos nebūtu-1 taip ir dabar Tamsta vis akcen-
me pravedę. Juk reikėjo jieškoti valstybės departamento iri tuo ji būtiną reikalą žmonėms 
net paties Prezidento pritarimo, reikėjo vienam iš Atstovų; pagal principus gyventi. Negi 

i r 
ma organizacijos narių 

valia tam tikriems doriniams 
veiksmams, bet, iš tikrųjų, ne 
kas kita, o tik šie pastarieji 
(doriniai veiksmai), atitinkama 
praktika patikimai ir galutinai 
suformuoja asmenybę bei paver 
čia dorinio gyvenimo būdą tvir- žame laipsnyje, savo moraliniu j Pirmiausia, demonstravi-
tu organizacijos narių įpročiu, lygiu pralenktų vidutinišką tuo mu tokio nepalankaus nusitei-

atžvilgiu kurios kitos pasaulė-1 kimo kenkiama ir daroma mo-

MCSU MUZIKOS 
PATRIARCHAS •» 

Kai siautė uraganas, Ohio upe labai smarkiai išsiliejo iš krantų. 
Šeima bėga laiveliu iš namų, nes pro duris pradėjo veržtis vanduo 
į kambarius. (INS) 

rūmų narių rezoliuciją paruošti ir ją Kongresui įteikti. Rei
kėjo ir Atstovų rūmų daugumos vado, ir taisyklių komiteto, 
ir rūmų pirmininko paramos. Neapsieita ir be abiejų politi
nių partijų vadovų talkinimo, ir didžiosios spaudos atsilie
pimų. Alto vadovybė reikalingą talką ir paramą visur surado, 
suorganizavo. 

Daugumas mūsų talkininkų šiandien yra reikalingi mū
sų paramos. Jos yra reikalingi ir pilniausiai užsipelnę visi 
tie atstovai, kurie kongresiniuose komitetuose rėmė Kerste
no rezoliuciją, kurie už ją kalbėjo, kurie pačiame Atstovų 
rūmų plenume drąsiai ją rėmė JM^C kalbomis ir paprašyda-

to mes nedarome? 
Dėlto tad aš ir akcentuoju kiek
viena proga dorinės praktikos žvalgos jaunuolį. Iš kitos pusės j ralinė žala anai idėjinei, kilnių teko būti pirmam lietuviui muzi-

Vicnam paskutiniųjų "Drau
go" literatūros priede ga rbn -
gas mūsų profesorius Vladas 
Jakubėnas (1954.IX.25), rašy
damas apie 20 metų prof. J. 

• 
Naujal'o mirties sukaktj, sumi
nėjo keletą netikslumų, kurie 
reikalingi pataisos. 

1. Rašoma: "Garsaus muzikos 
meceriato kunigaikščio Og nskio 
rūpesniu gabus zakrastijono sū
nus buvo išsiųstas į Varšuvą"... 
J. Naujalį 1 Varšuvą mokintis 
šsiuntė ne Oginsk's, bet Rau-
londvary gyvonęs grafas Tiš

kevičius. 
2. Taip pat rašoma: "Nuo 

1892 metų J. Naujalis ima va
dovauti vargonininkų mokyklai, 
kuri, graf. Przezdzieekienės įkur 
ta, veikė jau nuo 1884 metų'*. 
Graf. Przezdzieck'enės įkurtoji 
vargonin'nkų mokykla veikė 
Rokiškyje ir jai nuo įs'kūrimo 
iki mirties vadovavo iš Prahos 
atkviestas cechas Rudolfas Lie-
hman. Jis mirė 1903 m., tuosyk 
užsidarė ir mokykla. Naujalis 
n'ekada Rokišky negyveno, sa
vo vargon'n nkams kursus pra
dėjo rengti nuo 1892 m. Kaune. 

3. Rašoma: "Juozuj Naujaliui 

studijų 

mūsų jaunuomenę, besiformuo-mi savo kolegų, kad ir jie /Savo balsą už rezoliuciją atiduo 
tų. Sunku būtų visus tuos/lietuvių geradarius trumpame ra- j a n t j o s asmenybei. Todėl ir no 
šinyje išvardinti. E s a m e / i k r i, k a d / p a t y s lietuviai įvairiose | r i u k r e i p U y p a t i n g ą j a u n U o m e 

nės dėmesį, kad ji ne tik k ii 

— Mūsų tarpe visdėlto nema
ža pasitaiko vad. dvilypės mo
ralės žmonių — tokių, kurie vie 
na skelbia, o kita daro. Tai la
bai apgailėtinas reiškinys, ypač 8 i s net& idealistiškai nusitei 
kai jis pasitaiko dar mūsų kata . k u s i o jaunimo į jam skirtas or-
likų tarpe. Su tokiu moralės, ganizacijas nestoja. Kaip s.nuos 
dvilypumu tenka griežtai kovo- galima būtų į kilnių tikslų or-
ti. Būtų liūdna, jei to moralės ganizacijas pritraukti?' 
dvilypumo liga įsimestų ypač į 

reikalingumą, neneigdamas, ži- nusiskundžiama, kad pasitaiko | tikslų organizacijai. Kenkiant 
noma, nei teorinių ideologijos k a r t a i aptikti idėjinėje orga-, gi organizacijos vardui, kenkia-

nizacijoje narių, kurie net nepri į ma ir patiems kilniesiems orga-
Bet ' f kt k d d l v £ s t a ano įprasto vidutiniško | nizacijos tikslams, jos obal-
^^ ylfL.i^4.ixul: _..„.i."~ jaunuolio moralinio lygio, kad j siams, vadinasi, kompromituo-

yra nusmukę žemiau jo. Kad į jama pati kilnioji idėja. Iš tik-
ideališkai nusiteikusiam jauni-j rujų, kai trokštąs didesnio ide-
mui nepatinka šitoks kilnius j alumo jaunimas nepalankiai nu-
tikslus turinčios organizacijos siteikia jo idealus faktiškai at-
nuo savo idealų nutolimas, ta- j stovaujančios organizacijos at-1 persike1 ė į Kauno katedrą var-
taį visai suprantama. Bet kaip j žvilgiu, tai jis tuo ugdo ir Vi- Igonininkauti, o J. Naujaliui api-

kui, išėjusiam augštą muzikos 
mokslą". Naujalis nebuvo pirma 
srs. 1874 Varšuvos Muzkos in
stitutą baigė vargonininko ir 
pianisto diplomu Juozas Kalvai
tis. Jis buvo kun. Oginskio pa
kviestas organizuoti Rietavo or
kestrą :r muz'kos mokyklą var
gonininkų lavinimui. 1880 m. 

valstybėse gerai žino, kurie yra lietuvių draugai JAV Kong 
rese ir todėl žinos, už kuriuos kandidatus balsuoti. Tokie 
vardai, kaip Kerstenas iš VVisconsino, Busbey iš Illinois, Bon-
nin iš Pennsylvanijos (Hazelton — Wilkes Barre), Madden iš 
Indiana (Gary), Feighan iš Ohio, Bentley iš Michigan, Ma-
chrowicz iš Michigano, Dodd iš Connecticut (Hartford), Hil. 
lings iš Kalifornijos turi susilaukti mūsų paramos. Jie visi 
yra kongresinio komiteto, dabar vadinamo komunistų agre
sijai tirti komitetu, nariai ir jau atlikę daug darbo ryšium 
su dabartinės Lietuvos padėties tyrinėjimu ir iškėlimu pa
saulio švieson baisiojo bolševikų smurto okupuojant ir- anek
suojant Lietuvą. Mūsų manymu, jie visi turėtų būti išrinkti, 
kad galėtų ir toliau tęsti savo darbą Lietuvos ir kitų bolševikų 
pavergtų tautų naudai. 

Vakar mes paskelbėme labai svarbų kongresmano Fred 
Busbey pareiškimą, iš kurio yra aišku, kad Kersteno komi
tetas dar ne viską yra padaręs. Jis turės baigti savo dar
bus ir daryti atitinkamus žygius, kad komiteto surinkti ir 
atspausdinti duomenys apie sovietų smurtą ir visus jų žiau
rumus būtų panaudoti Jungtinėse Tautose ir žiūrėti, kad jos 
įsakytų sovietams ištraukti militarines, politines ir adminis
tracines jėgas iš Lietuvos ir iš kitų Pabaltijo valstybių. Tad 
komitetas dar ir naujajame kongrese bus reikalingas, bus rei
kalingi ir tie komiteto nariai, kurie visą reikalą jau gerai 
žino ir kurie jau daug darbo padarė. Jie rėmė mūsų žy
gius, dabar mes juos paremkime savo balsais ir visu kuo, 
kuo tik galime. 

Kovotojas už pavergtųjų išlaisvinimą 
Jau buvo trumpai pranešta, kad senatorius Paul H. 

Douglas iš Illinois atsiuntė Alto pirmininkui ir sekretoriui 
labai svarbų pareiškimą. Kadangi esame gavę visą eilę pra
šymų, kad tą pareiškimą atspausdintume ištisai anglų kalba, 
mes čia tai mielai ir darome: • 

For a long time I have recognized the plight of the Baltic Countries and have 
been deeply concemed about their unlawful oceupation by the Soviet aggressors. 

I gavę it murh study and thought and discussed vvith my friend Mr. Anthony 
Rudis the possibility of a Senate Resolution recognizing that the Lithuanian cause 
15 a just one. • 

Arcordingly on the orcasion of the commemoration of Lithuania's Independ
ente Day lašt February, I introduced a resolution reaffirming our position of non-
rerognition of the Soviet aggression and urging similar action in the United Nations 
and other steps to advance the Baltic nations' freedom. I also addressed the Senate 
so that the Lithuanian people could sūrely knovv we intend to acąuaint the rest of 
the world with the serious consequences of Communistic enslavcment. 

I vvas glad indeed to vvork for this cause. As a result of our positive action in 
the Senate, on April 29, 1954 I introduced a further Resolution, Senate Resolution 
241 , which was unanimously accepted in the Senate. It put the Senate on record 
condemning the ruiMess Soviet actions in the Baltic Countries, endorsing the non-
recognition of those conquests, and requesting action in the United Nations to 
keep this matter before he attention of the world. This action of the Senate vvas 
a real inspiration to me. 

I vvish to reaffirm that I shall continue to fight for these principles of freedom 
and against the oppression in Lithuania, Latvia and Esthonia and shall do all in 
my povver to see that your just cause Ls brought before the United Nations. I am 
grateful to you for doing so much to keep the hope of freedom alive in these 
countries. 

Prie šio pareiškimo komentarai, berods, nereikalingi. 

niuosius principus skelbtų, bet 
ir pati pagal juos gyventų. 

— Ir čia pakartosiu, ką anks
čiau esu pasakęs: tinkamu savo 
gyvenimo pavyzdžiu. " V e r b a 
m o v e n t - e x e m p l a t r a 
n u n t" turi savo gilią prasmę. 

— Bet kad tas nuošaliai besi
laikantis jaunimas dažnai sąmo 
ningai "iš principo" j organiza
cijas, sakysim krikščioniškos pa 
saulėžvalgos, nestoja — dargi 
net toks, kuris savo dvasia toms 

Priklausymas kilnių tikslų organizacijoms pilnai atitinka. 
idėjinei organizacijai turėtų ! 

— Kuo, Tamstos nuomone, 
jaunuolio priklausymas organi
zacijai ryškiausiai ir esminiai 
turėtų pasireikšti? 

reikštis ne tik tam tikra gra
žia frazeologija (gebėjimu su
sirinkimuose pasakyti gražių 
kalbų ar savo idėjinėje spaudoje 
parašyti gražių straipsnių ir 
pan.), ne tik tam tikrų forma
lumų atlikimu (pvz. tik nario 
mokesčio sumokėjimu ir t . t .) , 
bet visų pirma tinkamu 
nimo būdu. 

ryve-

— Bet kad žmogus žinotų, 

— Kad daugelis augštais ide
alais liepsnojančių jaunuolių, 
kaip ir man yra žinoma, į jų 
idealus skelbiančias organizaci
jas nestoja, laikosi šalia jų, lik
dami už jų ribų, kad tatai dar
gi jie daro "iš principo", tai la-
baį apgailėtinas faktas. Kar
tais tie jaunuoliai tokią savo 
laikyseną motyvuoja tuo, kad 
nesimato organizacijoje narių, 
kurie kasdieninio gyvenimo dar. 

tik dėl tos priežasties anas jau 
nimas turėtų stoti į idėjinę or
ganizaciją, ugdyti joje minčiai, 
kad priklausymas organizacijai 
įpareigoja laikyti kasdieninį gy
venimą padorumo ir tam tikro 
kilnumo ribose. Ideališkai nu
siteikę jaunuoliai, esą už kilnius 
obalsius skelbiančios organiza
cijos ribų, turi kaip tik dėlto 
stoti į tą organizaciją, kad sa-

suomenės panašų nusiteikimą, jmant toje pat katedroje vargon. 
Toks gi nusiteikimas gali pasi
daryti visuotiniu. Todėl toks 
aną nusiteikimą ugdąs jaunimas 
eina keliu vedančiu prie sunai
kinimo net ir paties organizuo-

vietą 1892. Kalva tis grįžo se
nom pareigom pas Oginskį. 

4. Kitas Varšuvos Muzikos in-
stito vargonus baigė (1876 
1882) Mykolas Račas, kun. Al

to pasinešimo į mielus jam ide- i berto Rubš'o subsidijuojamas, 
alus. Tegul tas pasinešimas nė- j Bet dėl alkoholio jis, apart di-
ra šiandien dar tiek subrendęs [ desnėse parapijose vargom'nin-
ir sustiprėjęs, kad reikštųsi gy-1 kavimo, nieko pagrindinio ne-
venimo praktikoje, bet kai j is, nuveikė. Parašė ir 1889 m. Var-

vo įtaka paveiktų netinkamus! ir toks, koks jisai yra dabar, šuvoje pas Makarskį atspaudino 

kaip jis turi gyventi, jis, atrodo, \ bus bent kiek derintų prie jų 
kaip tik pirma turi savo princi-J organizacijos skelbiamų idealų, 
pus studijuoti, juos teoriškaikad nėra tokių, kurie kad ir ma 

anos organizacijos narius ir sa-; bus sunaikintas, bus sunaikin-
vo pavyzdžiu pakeltų anuos į - ta net pati galimybė tiems ide-
augštesnį moralinį lygį. Čia tu- j alams ateityje organizuotai 
riu, žinoma, galvoje tuos už idė-; reikštis kasdieninio gyvenimo 
jinės organizacinės ribų esan-; praktikoje. Ir didelis, ir skau-
čius jaunuolius, kurie ne tik, dus paradoksas yra tas, kad 
apie save gerai mano, bet ir iš : tos galimybės sunaikinimo keliu 
tikrųjų yra savo moralinių ly- j eina ir tie, kurie tų pačių idea-
giu augščiau pakilę už kitus. 

— Kokios žalos gali turėti 
toks mūsų neorganizuoto ar ša
lia idėjinės organizacijos esan
čio jaunimo nepalankus nusitei- j vien t k jausmais, kad ir 
kimas idėjinės organizacijos at-1 niais, formuodamas savo 
žvilgiu? ! sistatymą. 

lų vykdymo gal.labiausiai trokš
ta. Mūsų jautrusis idealams 
jaunimas turėtų į visa tai blai
viai pažiūrėti, bet nesitenkinti 

kil-
nu-

mišriam chorui mišias, kur os 
buvo sukrautos pas Gebetnerą 
ir Wolfą pardavimui. 

5. Aloyzas Butkevičius 1889 
buvo jau Varšuvos Muzikos in
stituto vargonų skyriaus profe
sorius, laimėjęs tą vietą varžy
bų būdu. Jį buvo mokslinimu si 
leidęs kun. Oginskis, Rietavo 
mecenatas, kaipo savo tarnauto
jo sūnų. Kai baigė tą konserva
toriją, Butkevičius buvo Rieta
vo kunigaikšč o orkestro . diri
gentu, kuniga'kščio koplyčios 

(Nuke l t a į 7 psl.) 

i^**^^>xxxxxxxxx36X3gx^^ Valinis pajunta didelį savo vienišumo išsiblaškmą ir ] Janės aplankyt. Tuoj po pietų. Paskui bus svečių a r 
ALOYZAS BARONAS 

S O D A S U Ž 
H O R I Z O N T O 

ROMANAS 

garsiai šūkteli vėjo skambėjiman ir lempų gobtuvų 
tarškančion muzikon: 

— Malonu, kad vėjas atpūtė. 

šiaip kur turėsianti trenktis. Na, ką, pagalvoju. Ad
vokato duktė, o mes darbininkai. Atsiprašau, tik aš. 
Seniai Lietuva nepriklausoma. Mes tokioj giminėj. Vi-
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50. 

'(Tęsinys) 

Kad būtu aišku 
Prieš rinkimus į laikraščius daroma spaudimo remti vienos 

ar kitos partijos kandidatus. Kiekviena partija norėtų, kad tik 
jos kandidatai būtų remiami. Reikalauti yra jų reikalas, o mūsų 
reikalas yra pasirinkti iš abiejų partijų tokius kandidatus, kurie 
yra aiškūs ir geri lietuvių draugai ir Lietuvos nepriklausomybės 
bylos rėmėjai. Mes kaip tik šitokios linijos ir laikomės. 

— Ne, man tai kitas reikalas, — atsako Kalėda, 
ir tie žodžiai kaip debesys apniaukia Valinio veidą. 
"Žinoma, kiekvienas kvailys galvoja, kad jis kitoks. 
Žinoma, kitoks. Fabrike studentas, mokykloj darbinin
kas". Valinis pyksta, jis atsikelia ir sako: 

— Eisiu, galbūt. 
— 'Žinoma. Tau reikia mokytis, — sako Kalėda. 
Jiedu išeina į lietuotą vėją. Verkiantį telegramų 

stulpuose po lempų šviesom. Valandėlę jie pastovi be
reikalingai kalbėdamiesi. Valinis eina į autobusą. Kai 
išlipa iš autobuso ir eina savo kvartalu, Valinis su
stabdo baltą dešrelių pardavėją. Paskui valgydamas 
suka savo gatvelėn, vilkdamasis drėgnu vėju. Lietus 
ir vėjas, todėl dulkės suplotos nepasikelia. Ruduo ap
tvarkė, 'kaip geras savinininkas, smėlėtas gatveles. Va
linis nueina į šiltą kambarį, pažiūri į laikrodį. Pusė 
dešimt. Yra truputį laiko pažiūrėti į knygą ar laik
raštį. Išsimiegos vieną kartą. Iš virtuvės prisruveno 
šilimos. Šeimininkė skalbė ar virė. Staiga Valinis už
girsta žingsnius laiptais. Jis girdi jų svyravimą ir 
traškėjimą. Skundžiasi savo judinama senatve. Kai 

— Išėjau iš smuklės ir sutikau Aušrą. Palydėjau Į suomenė lydosi. Panelė bent pas savo tarnaitę kviečia. 
»ir, manau, užeisiu pas tave. Karčiama tuščia. Paskui, j Na, ir prižadėjau. Taigi, gali toliau skaityti, o aš einu. 
sakau, užeisiu. Kur tie žmonės dingo ? Pavasariai ne- Supranti, baro padavėja jaudinąs. Galvoja, kas man 
grįžta, negrįžta meilės, tik žmogus į karčiama visa- atsitiko. Šeštadienio vakaras, o manęs nėra smuklėj, 
da, — pasako jis, eidamas vidun. Numeta ant kėdės — Palauk, — Valinis taria, — einam. Kokią tre-
drėgtną apsiaustą, sėda sofutėn ir tęsia, — išeinu iš j čią valandą. Šeštą aš turiu grįžti. 
nuobodumo gatvėn, žiūriu — Aušra labai iš lėto eina. — Žinoma. Tarnyba. Reikia saugoti vaikus. 
Vėjas plėšia apsiaustą ir vieną sąsiuvinį iš po rankos, Daug darbelio užsikrovei. Daug pamainų. Na, bet čia, 
o ji sau dideliais žingsniai lopt, lopt. Na ir karšta čia atsiprašant, pupos ir kiaulės kieno nors kito. Kam aš 
pas tave. Lyg. naminę būtum varęs. Taigi, toks kvai-: čia tau tą prakalbą? 
las noras paėmė užkalbinti. Kartais alus gerus dar-1 — Na, tai susitiksim rytoj ir užeisim. Negražu ne
bus nudirba. Sakau, panele, vėjas nuneš. O ji man nueiti aplankyt. Laiko ir pinigų niekada daugiau žmo-
"Labas vakaras ' , o po minutės: "Myliu audrą". "Ė" , ' nėms šioje žemėje neužteks, — Valinis žiūri į ant sta-
sakau, ,,čia jau kiekvienos panelės maniera. Galiu pasą.' liuko numestas knygas ir jaučia, kaip dega skruostai 
kyti, kad jūs žadate į vienuolyną stot, kad bernai ne-" nuo šilimos, draugo priekaištų ir kažkokio graudulio, 
įdomūs arba kad jūsų niekas nesupranta". „Koks j ū s ' beveik norėdamas paklausti, kodėl žmogui uždrausta 
piktas", sako ji eidama dideliais žingsniais, o aš sa- j nusišaut. Bet pažiūri į Bareiką ir sako, — jei ant sta-
kau: „Argi t ikrai? Aš ne. Tarp pikto ir nuoširdaus | lo būtų kito dvasinio maisto, degtinės, neišleisčiau ta-
tik vienas žingsnis, tarp kvailio ir gero, tarp gabaus Į vęs. Bet dabar ką gi ? 
ir sukčiaus, tarp pataikautojo ir politiko taip pat tik 
vienas. Bet, atleiskit, ar aš galiu jus palydėt?" O 
pats galvoju, kuriems velniams aš prisikabinau prie tos 
mergos. Daug bernų pasaulyje bent jai. O jei eina 
viena, tai reiškia nori viena eit. Tada ir sakau: „Pa
nele, menoriu trukdyti jūsų. Jūs svajojate šitam lietu
je, o aš savo purvinais žodžiais tas svajones darkau. 
Sudiev". O ji man gražiausiai: „Palydėkite, labai ma
lonu". I r plepam. Liežuvis buvo nutrūkęs. Nė pats 
nežinau, ką prikalbėjau. Tikriausia nieko gero. Ži-

atidaro duris, ant laiptų nuo gatvės atsispindinčios " nai, jau buvau pradėjęs sakyti, kad ji planeta, kad ji 
lempos šviesoj stovi Bareika vienplauke galva ir viena 
ranka l a sydamas apikaklę. Sekundę jis Valiniui at-

spindulėlis, kad ji saulėgrąža, arba liepsnelė rudenio 
darganoj. Vos nepasakiau, kad ji skaidrioji. Svaigi-

rodo kaip kriminalinio romaino detektyvas, o antra, imanti. Ji juokėsi ir pakvietė mudu rytoj užeiti. Esą, 

— Tai sakai, keliauk. Judinkimės abu, nors, tiesa, 
aš nenoriu velnio pareigų eiti. Gundyti. Tu palik. Siek 
Veržkis. Paskui lipk per galvas. Karjera. Pažanga. 
Idealizmas tai naujos planetos vardas, kuri dar bus at
rasta. Kas tokį vardą bežino praktikoj. Tuo vardu aš 
savo tingėjimą pateisinu, kiti garbės troškulį. Ė, bro
lau, aš nenaudėlis, sakau tau: siek. Aš nueisiu pas ta
ve pinigų skolintis. Pinigo neturėti — ne nusikalti-' 
mas. Blogai, kad žmogus gyvena nebe miške. Jei miš
ke gyventų, galėtų daužytis besiverždamas, bet kai su 
visais kitokiais raišteliais supainiotas, tai juos trau
kai, kitiems nemalonumus krėsdamas. Bet einu. O tu 
netikėk pasaka apie laimingiausią be marškinių. 

(Bus daugiau) 
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Ketvirtadienis, spalio 21, 1954 

KUNIGO JURGIO 

Gilių %cžančius 
"Iš Rožių Gamtos - Prie Rožančiaus Maldos" 

R OŽIŲ GELIŲ ROŽANČIUS visur yra sutiktas su didžiausiu džiaugs
mu. Jis yra pagamintas iš jūsų pač.ų pristatytų rožių, pagal kunigo 

Jurgio paties formulę. Jūsų brangios ir sentirnentintališkos rožes tampa 
asmenin u rožančiumi ir maloniai primena ypatinguosius gyvenimo įvy
kius arba ypatngai jums mielus asmenis. Neleiskite brangiems atsimini
mams išnykti Jūs branginsite jūsų ROŽIŲ GELIŲ ROŽANČIŲ visą sa
vo gyvenimą. 

PASTABA: Ne vien tik rožes, bet ir visos kitos gėles gali būti pagamin
tos į rožančius. 

MIRUSIŲJŲ ATMINIMAS 
Jūsų MEILĖS ROŽfiS puošia ir 

gerbia jums mylimą mirusį asme
nį. ROŽIŲ GELIŲ ROŽANČIUS, 
pagamintas iš tų rožių, kiekvienam 
šeimos nariui tampa mielu ir mal
dingu prisiminimu mylimo mirusio
jo. 

VESTUVES 
Vestuvių :šk lmingieji dalyviai 

įvertina gražus , baltus ROŽIŲ 
GELIŲ ROŽANČIUS, pagamintus 
iš vestuvyiių gelių. 

GIMIMAI 
Seimynifl'rf įvykiai yra brangi

nami visą gyvenimą. Tėvo rožes, į-
teiktos motinai, naujo šeimos nario 
gmimo proga, išsilaikys daugelį 
metų ROŽIŲ GĖLIŲ ROŽANČIU
JE. Šie rožančiai galės būti įteikti 
sūnums ir dukterims mokslo baigi
mo ar vestuvių proga. 

Visi kiti įvykiai, kur tik Rožes 
yra naudojamos, gati būti prisimin
ti per pagamintus ROŽIŲ GĖLIŲ 
ROŽANČIUS. 

Pastovus — Visam Gyvenimui 
Rožančius 

RCŽIŲ GĖLIŲ ROŽANČIUS yra 
pirmos rūšies daiktas, kadangi var
tojama ger ' ausa medžiaga ir ro
žančius patvariai sudėtas. Karolė
liai, padaryti iš jūsų rožų, yra k'e-. 
ti, tris kartus lakuoti ir maloriai 
pakvėpinti rožių aliejumi. 

Metalas yra vartojamas iš "Ster-
ling" sidabro — tai yra — puikus 
kryželis, gražus škaplierių medali-
kelis — karolėlius puoš'ančios Ke
puraites, grandinėles tarp karolė
lių ir viela. Grandinėles vadinamos 
"Boston Links" yra suliedntos di
desniam stiprumui bei ilgam varto
jimui. Viela yra stipresne negu 

KUNIGO JURGIO BIOGRAFIJA 
Jo pilnas vardas yra kunigas 

Jurgis J. Naudžius, bet jis plačiau
siai žinomas kaip "Father Geor
ge". Kun. Jurgis yra gimęs 1908 
m. spalio 19 d. Holyoke, Mass. Jo 
tėvas yra a. a. Juozapas N?.u-
džius ir jo motina Petrone Nau-

džiuvienė (Vitkauskaitė). Po 
trumpo laiko visa šeima apsigy
veno VVestficld, Mass., Šv. Kazi
miero lietuvių parapijoje. Tame 
mieste baigė pradines mokyklas 
ir Westfield High School 1928 me
tais. 

{stojo Į Šv. Karolio Kolegiją, 
Pradinę Seminariją, Catonsville, 
Md., kurios dvejų metų kursą bai
gęs, lankė Seminaire dc Philoso-
phie ir po to Grand Seminaire, 
Montreal, Canada. Depresijos me
tu pertraukė savo Teologijos kur
są ir pasaulyje dirbo per penkis 
metus. Sugrįžo 1939 m. į Tėvų 
Marijonų Seminariją, Clarendon 
Hills, 111. Vyskupo Jono F. Noll, 
D. D. 1941 m. buvo įšventintas 
Fort Wayne mieste tai vyskupijai. 

Pirmas paskyrimas buvo į Šv. 
Pranciškaus lietuvių parapiją, 
Ind., kur darbavosi trejus metus. 
Trumpam laikui buvo paskirtas į 
Šv. Trejybės Hungarų parapiją ir 
vėliau į Nekalto Prasidėjimo Italų 

parapiją, abidvi East Chicago, 
Ind. Po to buvo siųstas kapeliono 
pareigoms Mt. Mercy Sanitarium 
— Munster-Dyer, Ind. Po dvejų 
metų buvo skirtas 1947 m. kape
liono pareigoms Šv. Šeimynos li
goninėje, La Porte, Ind., kur ir 
dabar darbuojasi. Jis taip pat pa
tarnauja mažai lietuvių kolonijai 
La Porte ir Michigan City, Indi
ana. Čia kunigas Jurgis ir pagarsė
jo kaip ROŽANČIAUS KUNIGAS. 
Jubiliejiniais, 1950, metais, jis 

pradėjo žmonėms patarnauti ro
žančių išdirbyste iš įvairių karolė
lių. Kun. Jurgis ypatingai pasižy
mėjo karolėliais, jo paties sugal
votais, iš rožių gėlių. Dabar jo RO
ŽIŲ GELIŲ ROŽANČIUS garsėja 
po visą Ameriką ir Kanadą. Pra
ėjusį mėnesį Fort Wayne Vyskupi
jos savaitinis laikraštis "Our Srn-
day Visitor" savo National Edi-
tion, jį paskelbė per Amerika, ir 
Kanadą. Dabar kun. JurgiuT užsa
kymai, laiškai ir rožės plaukia iš 
įvairių vietų. 

Kunigas Jurgis deda ypatingas 
pastangas platinti jo ROŽIŲ GE
LIŲ ROŽANČIŲ darbą lietuvių 
tarpe visoje Amerikoje ir net vi
same pasaulyje, kur tik plaka lie
tuviška širdis. 

r^ : ^ 
NAUJA L I E T U V I Š K A RADIJO PROGRAMA 

ROŽIŲ VALANDA 
Kiekvienę šeštadienį nuo 6:00 iki 6:30 valandos vakare 
RADI0 STOTIS W 0 P A9 1490 AM — 102.3 FM BANGOMIS 

Prasidėjo spalio mėnesio 16-tą dieną. 
šį šeštadienį LEGENDA APIE GĖLIŲ AJVGELA. 
Puiki muzika ir j domios žinios apie rožes. Svarbus pranešimas apie gar
siu* rožių geliu rožančius. 

Klausykiles kultūrines lietuviškos radijo valandėlės kiekvieną šeš
tadieni 6-tą valandą vakare. 

paprastai vartojama gerų rožančių 
dirbtuvėse. 1 

Todėl nėra nuostabu, kad ROŽIŲ 
GELIŲ ROŽANČIUS, kurį jūs už
sakote, išlaikys visą gyvenimą. 

PASTABOS: Norint nuvalyti RO
ŽIŲ GĖLIŲ ROŽANČIŲ, tereikia 
tik nuplauti muilu ir vandeniu. 

Jūsų pristatytas rožes užliakome 
ir pagaminame į rožančius, lyg jos 
būtų mūsų pačių rožės. 

Pasiųskite kunigui Jurgiui savo 
rožes, šviežias arba jau sudžiov n-
tas. Šviežios rožės turėtų būti sudė
tos j celofano arba kitą panašų 
krepšelį, ksiris apsaugotų rožių švie 
žumą. Gavęs šviežias rožes, aš pats 
išdžiovinu. 

Siuntinius su rožėmis reikia gerai 
ir stipriai supakuot, kad kelyje ne* 
atstiktų nelaimės, šviežias rožes tel
kia siųsti pirma klase. 

Jeigu jūs patys džovlnsite rožss, 
nuskinkite rožių žiedų lapelius ir ge
rai paskleiskite š i toje vietoje, kad 
sudžiūtų. Galite siųsti sudžiovintas 
rožes jums patogiausa proga. Je 'gu 
turite sudžiovintų senesnių, rožių 
žiedų lapelių, jie irgi gali būti pa
naudoti rožančiui. 

Nepamirškite pažymėti, kokios 
spalvos norite. Užbaigti karolėliai 
gali būti bet kurios iš šešių spalvų, 
pažymėtų užsakymo formoje, nežiū
rint į tai, kokios spalvos bebūtų jū
sų prisiųstos rožės. 

Kiekvienas gautas užsakymas tuo
jau pat yra patvirtinamas pasiųstu 
laišku. Garantuojama, kad jūsų už
sakymas bus paruoštas iš jūsų rožių. 
Galite tikėtis, kad pagamintą rožan
čių gausite apytikriai į 30 dienų. 

Užsisakykite ROŽIŲ GELIŲ RO
ŽANČIUS dovanaa šiuo lengvu būdu. 

Jeigu jūs neturėjote progos turė
ti savo ypatingų, prisiminimais jums 
brangių rožių, jūs vis dėito dar ga
lite susilaukti šių ROžIŲ GfiLIŲ 
ROŽANČIAUS. Turiu savo sutaupytų 
rožių, iš kurių galiu jūsų užsaky
mus išpildyti. Tokiu būdu kiekvie
nas gali užsakyti šitą rožanč'ų kaip 
dovaną šeimos nariams, giminėms, 
ypatingiems draugams ir priete-
l'ams. Paprašykite, kad parūpinčiau 
rožių, už kurias jums nereikia atski
rai mokėti. 

KUNIGO JURGIO LAIŠKAS LIETUVIAMS 

Brangieji Prieteliai, 

Man yra tikrai malonu paruošti 
R02IŲ GELIŲ ROŽANČIŲ, nes esu ma
tęs, kaip labai žmonės juos vertina. Laiš-
kusir rožes gaunu iš įvairių vietų Ameri
koje ir Kanadoje ir mano rožančiai y»~a 
pasiekę net Airiją ir Havajų salas. 

Rožė yra grožio ir meilės ženklas. 
Žodis ROŽANČIUS paeina iš žodžio KO-
2S ir reiškia rožių vainiką. Rožančios 
tat yra mūsų meilės vainikas, supintas 
iš maldos režių. šitą vainiką mes užde
dame švč. Panelei Marijai, kuri yra 
mūsų Dvasinė Rožė ir šventojo Ro
žančiaus Karaliene. Rožančius, pagamin
tas iš rožių gėlių, geriau už visas kitas 
medžiagas ženklina rožančių, kurs yra 
rožių vainikas. 

ROŽIŲ GELIŲ ROŽANČIAI turi 
didelę sentimentalę vertę, kai jie yra 
pagaminti iš Jūsų pačių pristatytų ro
žių. Pasiųskite man savo rožes, prime
nančias Jums kokį specialų įvylų Jūsų 
gyvenime, arba Jūsų mylimo asmens gy

venime, arba rožes primenančias bran
gų asmenį, kurs tapo pašauktas į am
žinybę. Aš asmeniškai garantuoju, kad 
tos rožės, kurias man prisiusite, bus 
vartojamos specialiu būdu ir vien tik 
iš jų bus pagaminti rožančiai, kuriuos 
užsakysite. Aš Jūsų rožes apsaugosiu 
ir į rožančius perdirbsiu, lyg Jos būtų 
mano paties rožėe. Mes į šitą dalbą są
žiningai žiūrime ir kuogeriausiai išpil-
dome žmonių užsakymus. 

Jeigu vietoje siųsti užsakymus ir 
rožes, Jūs norėtumėte čia asmeniškai 
atvykti, su mielu noru Jus priimsiu. Ga
lėsiu pasikalbėti ir geriau susipažinsite 
su mano darbu. Iš apylinkės miestų į-
vairių tautybių žmones tą yra padarę. 

"Draugo" redakcija mielu noru 
Jums patarnaus, kai kils kokie nors 
klausimai. 

Su geriausiais linkėjimais 
Nuoširdžiai Jūsų 
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ŠTAI PORA MIŠKŲ, KURIUOS GAVO KUNIGAS JURGIS: 
"Kai aš sugrįžau į Richmondą. bu

vau maloniai nustebintas, atradęs ro
žančius. Jie yia tikrai nuostabiai 
gražūs. Nieko panašaus nebuvau ma
tęs, jau neminint man brangių prisi
minimų tų rožių, iš kurių jie buvo 
pagaminti. Mano mstina ir sesuo tik
rai bus nepaprastai nudžiugusios. Aš 
nežinau, kaip aš galėsiu Jums ats.* 
dėkoti. Tegul Dievas Jus iaimina. 

Dėkingai per švenčiausią širdį, 
Vyskupas JUOZAPAS• HODGLS, 

Vyskupas Pagelbininka* 
Richmond Vyskupij >s 

(Šitie ROŽIŲ GELIŲ Pv02ANČIAI 
buvo pagaminti iš Konsekracijos į 

į Vyskupus iškilmių rožių, kurias ku
nigas Jurgis su savim parsivežė). 

"Aš buvau apsvaiginta nuostabiais 
ROŽIŲ GELIŲ ROŽANČIAIS, ku
riuos Jūs gaminate. Aš visuomet troš
kau tokį rožančių turėti. Aš dabar 
pereinu į Katalikų tikėjimą ir norė
čiau keletą tokių režančių... ne dėl 
savęs, bet kaip dovanas kelioms ma
no draugėms katalikėms. Jos buvo 
sužavėtos, kai aš joms pasakojau, 
kaip yra gražūs Jūsų pagaminti ro
žančiai". 

(Miss) J. H. 
Solida, Colorado 

Panaudokite šią parankią Užsakyme Blanką 

Father George's R0SE PETAL R0SARY, 
925 E. Lincoln Way, LaPorte, Indiana 
P. 0. Box 176 

Tel 4-6254 (Person - t o r Pcrson Call) 

Prašome prisiųsti sekančiai: 
• — — 

SKAIČIUS DAIKTAS R 0 2 1 C Hv Al <"HS K A I N A 

ROŽiy GELIŲ ROŽANČIUS Reikia prisėsti 8 iože> $20.03 
Sterling Sidabro Karolėliai vienam rožančiui, 

su kepuraitėmis 

t ž sakymui i šp i ldomi a p y t i k r i a i į .:<> d ienu 

P A Ž Y M K K l f E SPALVA: O BALTA Q R A U D O N A f j RUSVA < PINK > 

C KA ŠTA NI N • [J G KI.TONA Q J V O I >A 

M O K f; J 1 M O Į X L Y <, o K > 
Į P u s e mokesč io syk iu ra už sakymu . I P i l n a s mokes t i? e k i u a r Monoy O i -

dor sykiu su u ž s a k y m u Ir t ada mos 
u ž m o k a m i pe r s iun t imo iš la idas . 

Ba lansas C.O.D. s \ k i u su s i u n t i m o 
iš la idomis . 

VARDAS ir PAVARDE 

ADRESAS 

MIESTAS ZONA VALSTYBE 

TEL. 

1ŠS1KIRPK1TE ŠĮ SKELBIMĄ IR PASIDĖKITE ATE1CJAL 
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mus sužavėjo. Mes pergyvenom ros valios ir pastangų parody- tos gražios gėles ir palinkėta; 
ta, daug laiko ir savo poilsio chorui, jo bitelėms — idealis-
paaukota, kol prieita prie tokio tams tuo pasiaukojimo keliu ir 
žavaus išpildymo lygio. Girti- toliau eiti, 

žudomų brolių kančią. Visi ju
tome tą didj skausmą prie kry
žiaus prikaltos Lietuvos. Ne 
muzikui sunku pasakyti, kuri nas taip pat dirigentas, kad na-

Žinias teikti: STASYS GARLIAUSKAS, 1949 Hubbard Ave., 

Detroit 9, Midi. ^lefcraas: TA 6-1385 

daina buvo geriau išpildyta, j slbijo keisti repertuaro į naujas 
Atrodo, jog visos praskrido pro 

Dėkingi esame Detroito Lie
tuvių B-nes valdybai ir jos pir-

mūsų klausą pilnoje vokaLnio 
meno augštumoje. Jautėsi visur 
dirigento A. Mikulskio stipri 

_ ' ranka, puikus choro par3ngi-
mas, darnumas, jautrus pavai-

Dr. J. Pikūnas skaitė paskaitą domumaa 
1 Dažnai m.ntis mintį vijo: 

Spalio 10 d., sekmadienį, įvairioms svarbioms vietoms už k a j p įr kada tie žmonės atran-
Tarptautinio Instituto patalpose I imti arba pareigoms atlikti. Psi- ^ a j a i k 0 repeticijom ? Kada jie 
įvyko Kultūros klubo narių su- chologijos mokslo tyrimams r a n d a l a i k o p a s i l s § t i ? __ j u k 
sirinkimas. Ta pačia proga bu-, šiandien tarnauja bfgalės su- t a i y i s i f a b r i k o d a r b i n i n k a i ) j u k 

paprašytas dr. J. Pikūnas I dėtingų 

dainas. Gerai, kad repertuaras mininkui, kad ryžosi kviesti tą 
praturtintas lengvesnėmis liau-' puikų ansamblį — chorą. Ir ne-
die s dainomis. i apsiriko. Visuomenė tai įverti-
Pasveikinmas čiurlioniečiams no: atsilankė maždaug 800 sve-

Baigus koncertą į sceną išėjo čių. Apsimokėjo išlaidos ir dar 
petroi to Lietuvių Bendruome- keli šimtai pasiliko. 

vo paprašytas dr. J. Pikūnas detingų mašinų: viena iš jų 
skaityti paskaitą. Buvo kviečia-, mums girdėtoji — melo detekto 

rius, kurios paskirtis ištirti ar 
žmogus meluoja. Šiandien vien 
tik JAV profesinių psichologų 
priskaitoma apie 15,000. 

Buvo paliestas ir hipnotizmo 
mokslas ir jo reikšmė. Vėliau 
klausytojai patiekė daug įdo
mių, kartais ir juokingų klausi
mų apie hipnotizmą, spiritizmą. 
Bet profesorius labai įdomiai ir 

Prelegentas palietė įdomius subtiliai į kiekvieną klausimą 
psichologijos klausimus. Dar atsakė. Visi klausytojai labai 
graikų kultūros viešpatavimo patenkinti ir laukia daugiau pa-' 
laikais psichologijos mokslas našių paskaitų. Tik būtų pa-1 

mi atsilankyti ir ne nariai. 

Įdomios paskaitos pasiklausy
ti atvyko vos 15 žmonių. Gai
la, kad kultūrinius ir mokslinius 
klausimus mes nustumiame vis 
tolyn nuo savęs. Tuo tarpu, 
kur randame alkoholio, dešrų ir 
kopūstų — tie parengimai turi 
tikrai gerą pasisekimą. 

ir pats dirigentas dirba fabri
ke. Tai daugiau negu pasiauko
jimas. Juk niekas čia nei p inga 
moka, nėi ką gero duoda. fctJ 
ir šį sykį, vietoj poilsio savait
galyje, čluriionlečiai atlieka du 
koncertus: vieną Detroite, kitą 
Kanadoj, Toronte. Ir re kia su
spėti. O pirmadienį vėl reik.a 
dirbti: be miego, be poilsio 

Moterų dainos 

Dar dainavo moterų choras 
su kanklių, orkestru. "Vaidilu
čių maldoje" dainavo solo bo-

M. MIŠKINIS, M. D. 
GYDYTOJA ir CHIRURGE 

X-RAY 
393 VVest G;ard Boulevard 

cor. Shady Lane Detroit 16, Michigan 
Telef. TA 6-0686 

Pirm. antr. kctv. ir penkt. 12-3 ir 6-8 vai 
Treč. ir šcšt. 12-3 vai. 
NamŲ telef. VI 1-7970 

VINCAS KIRŠINĄS 
11420 Steel Avenue 
Detroit 27, Michigan 

Tel. WE. 4-6165 
GENERAL. CONTRACTOR 

nes pirmininkas m*., j . MJcaiia Gražios mūsų dainos aidėjo į Atskirų kambarių bei butų įrengimas 
ir skautes su gėlėmis. , dieviškai eražiaia akordai* sa-f"0 i r P e r t a i s>m o darbus — staiinin-

.. ., T_ _ , uievi&ft.cu g idz id i s aKOuaiS , są : kyst§s cemento, mūrijimo, elektros, 
Mikaila pasakė padėkos žodi skambiais ir melodijomis. Dai-

chorui, jo dirigentui A. Mikui-1 nos aidėjo ir šiandien aidi raū-
skiui, ir kartu jį pasveikino jo ' sų klausoje. Jos nešė mus į 
25 metų muz'kines darbo su- brangią šalį — Lietuvą. Liau-
kakties proga. Palinkėjo jam: die s dainos ir šokiai gimdė mū-
daug daug sveikų ir kūrybingų' Sų vaizduotėj laikinai prarastus 
gyvenimo metų, be to, sužinojo- gimtinės sodžius, miškus, lau
me, jog ir C urlionio Ansamblis kus ir miestus. Žavios melodi-
šiandien mini savo didžio darbo. jos mūsų vaizduotėj sukūrė pri-
15 metų sukaktį. Ta proga įteik-1 (Nukelta j 6 pusi.) 

plumbingo, dažymo ir dekoravimo. 
Atlieka įvairius statybos, pataisy-

pastogese ir skiepuose. 

jau buvo žinomas. Iš jų kalbos geidautina, kad tokias įdomias I s a s M- Venclauskas. Be to, dai
noje "Pamylėjau vakar" pro
tarpiais dainavo solistė R. Mai 
canaitė. O "Piemenaitės dai
noje" solo partiją atliko solisti 
A. Stempužienė. Audra katučių 

kilo ir pats pavadinimas "Moks paskaitas gausiau lankytume. 
las apie žmogaus sielą". Amžių j Po paskaitos visi atsilankiu-
bėgyje psichologijos mokslas šieji buvo pavaišinti gardžia ka-
ėjo lygiagrečiai su filosofija.' vute ir pyragaičiais. 
Tik nuo 19 amžiaus psichologi- j Po kavutės sekė oficialioji da 
jos mokslas tapo savarankis- lis — Kultūros klubo narių su- palydėdavo kiekvieną darnos 
kas. Vokiečių profesorius dr. sirinkimas. Tarp kitų svarstytų užfcaigą. Publika prašė v s kar-
Wundt Leipzige įsteigė psicho- klausimų reHria paminėti svar-jtoti. Viena kita daina buvo ir 
logijos mokslo laboratoriją, bieji: mugės rengimas Tarptau- Į antrą kartą sudainuota bisui. 
Nuo to laiko vis labiau ėmė plis.!t ino.Insti tuto patalr>ose lapkri.I • ., . ,„, ,,. . . „ 
*i 0i«nnri»,n«*niinA0 ~r,;„v.~i~™ ' «• 00 J J- b Re.k a įskelti am sols tes : R. 
ti ekspenmentalines psichologi- cio 22 d. ir vaidinimo paruoši-! . . . . . 
jos mokslas. Nuo tų laikų imta ma s žiemai. Mugės organizavi- j Malcanaite, kuri tikrai turi pui-
psichologiją vadinti "Mokslas mui išrinkta Bylaitienė. Va id i - j k ų K o l o r a t u r m i sopraną, o A. 
apie žmogų", šiais laikais tas nimui paruošti ir suorganizuoti, Stempužienė — tai vėl gi žavus 
mokslas labai išplito į profesio- išrinkta penkių asmenų komisi-
naunį mokslą. Psichiatrinėse Ii. j ja. Komisijos pirmininkas — 
goninėse, greta psichiatrų, šian. Gilvydis. Manoma kreiptis į 
dien dirba ir psichologai. Tiesa, j Mikšienę, kad ji parinktų veika-
jie dabar universitetuose išei- lą ir su savo a r t ė tų grupe jį su. 
na ir klinikinės psichologi jos I vaidintų. kursą , a t l i eka p r a k t i k ą l igoninė- Da l i s 
se. Kita ps'chologų grupė dir- i Vasario 
ba pramonėj, prekyboj, kariuo-1 joje —• 
menėj, kur jie daro atranką | 

pelno n u m t o m a sk j r t i 
16 gimnazijai Vokieti-
moksleivjams sušelpti. 

M. 

PENKIOLIKAMETIS DAINAVO. 800 ŽIŪROVŲ 

Čiurlionio ansamblio koncertas Detroite 
Spalio 16 d., šeštad'enį, 7 v. 

vakare, VVestern High School 
didžiojoj salėj įvyko seniai lauk 
tas Čiurlionio ansamblo koncer 
tas. Čiurlioniečiai atnešė mums 
tikros Lietuvos gabalėlį... Ir 
taip Detroito lietuvių gyveni-
man įžengė mūzos iš Parnaso 
su visa žavinčiu menu. Jau po 
koncerto. Bet ir šiandien sieloje 
džiugu ir lengva. Pagal au ir 
konvejerio linijos darbai nebe-
tokie sunkūs atrodo, ir mūsų 
dalia nebe tokia skaudi. Mūsų 
gyvenimas, it pro debesis švie
siu saulės spinduliu nušviestas, 
atgijo. 

Scena pasipuošė žavingų 
varsų žiedais: tai čiurlionisčiai 
savo žaviais drabužia's ir kolo
ritu virto didž ule įvairiaspal
vių žiedų puokšte. Jau tas gy
vas lietuviško jaunimo vaizdas 
lyg burtais užbūrė mus. 

Kaip visada, lietuvis pirmiau
siai prašo Dievo palaimos ir pa
guodos, taip ir šis koncertas 
pradėtas M. K. Čiurlionio "Sanc 
t u s ' giesme. Šios giesmės akor
duose mūsų šird.ys skendėjo pa 
skutiniu išgyvenimu skaudžiuo
se prisiminimuose. Ilgesingi, gi
lūs atodūsiai maldoje skriejo j 
tolimą Lietuvą, į mūsų seses ir 
brolius kankinius. 

Toliau praskambėjo "Kur gi
ria žaliuoja" — Gudavičiaus. 
Jautėsi dar sąskambio nepilnu-
mas. Daina sekė dainą... Bet vis 
dar gal trūko ekspresijos, di
namikos. Publikos plojimai ne 
taip jau audringi, riboti. Juo to-
}iaU—jucT geriau. Ketvirtą dai
ną danuojant — "Laisvės Tėvy
nei numylėtai" — (Žilevičiaus) 
pakilo tiesiog audra katučių. 
Atsirado tarp choro ir klausy
tojų tas palaimintas meno ry

šys. 
lis". 

Patiko ir Šimkaus "Ože-

a l t a s . Pub l ika i p a t i k o . P o diae 
lių. ovaci jų — ka tuč ių a u d r o s 
bangavimo, tęsčisi tautiniai šo
kiai. Ir čia mes turėjome d de-
lio malonumo ir gilaus džiaugs
mingo išgyvenimo ir tautinio — 
l i e tuviško pas id idž iav imo, net 
išd.dumo, valandėlių. * 

Pagaliau — paskutinioji da
lis: mišrus choras su kanklių 
orkestru ir solistais: A. Stem
pužienė, V. Giedraitis, R. Mal
canaite ir A. Kavaliūnas sudai
navo dar 4 dainas. Paskutin. 
buvo: "Namo". 

Paskutinė dalis buvo labiau 
šiai l i t a i publikos sut.kta. Čia 
buvo kartojama bisui. 

Puikus liaudies dainų išp.l-
t ir ašaras 

RUCEKS SEZONUI GAUTA NAUJAUSIŲ MADŲ 
VILNONiy MEDŽIAG* EILUČIŲ, 

PALTU IR KITŲ VYRAMS REIKMENŲ ! 

K l a u s y k i t e 
LITHUANIAN MEL0DIES 

Ann Arbor — WPAG — 1050 kilo-
cycles 

Sekmadieniais 1:00 — 1:30 p. p. 
Vedėjas — R A L P H VALATKA 

15756 Lesure — Detroit 27, 
Michigan 

BRoadway 3-2224 

lllllllllll 
PADĖKA 

L. L Karo Invalidų Drau
gijos Valdybos vieša padė
ka Lietuvių Sąjunga "Ra
move" Detroito Skyriui, 

L. L. Karo Invalidų Drau
gijos Valdyba širdingai dė
koja Detroito Ramoves Sky
riaus Valdybai ir visiems 
aukojusiems už stambią au
ką — (135 dol. ir 50 cent.) 
L. L. Karą Invalidams su
šelpti. 

L L Karo Invalidu D-jos 
Valdyba. 

Skelbkitės "Dramic"! 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiimiimmiiiiimiiii 
Jei turite parduota ar išnuomo

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu. Vlrginia 7-6640. 
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j PERKRAUSTYTAI — MOViNG f 
Pigus, sąžiningas darbas. Visi apdraudimai. Iš artimų ir 1 

I tolimų distancijų, šaukite sekančiai: § 

ANTANAS VILIMAS 
1841 S. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. 

Telefonas — ROckvvell 2 - 2282 

l 
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BEN uKOVE v E IKI A 
NUO 1905 METŲ 

P A S K O L A S 
ANT PIKMV MOItGICIV DAROME 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
DEL PLATESNIŲ INFORMACIJA 

KREIPKITĖS I 

Vyrų dainos 
Aštuonias dainas išpildž.us, »dymas daugeliui 

sceną užėmė vien vyra:—žalu- išspaudė. Buvo jaučiama, kiek 
kai: visi tautinia's drabužiais daug padirbėta. Re kia prisi-
apsirengę ir su labai graž.om minti, jog bals ne medžiaga jau 
liemenėm, puikia's raštais fciu- ne ta, kurią mes buvome įpratę 
vinetom, padainavo penkias dai girdėti. Vokietijoje, o prie esa-

^ 

Atvykite pas H. SEIGAN del visokių rūbų, koki 
kad jums yra reikalingi rudens sezonui. 

Duodame kreditan be atskiro primokejimo. Čia 
jus galite susikalbėti lietuvių kalba. 

H. SEIGAN 
KCBAJ,, SKK1B£L£S, BATAI IR KITI REIKMENYS VYRAMS 
4622 So. Ashland Ave. Tel. YArds 7-1272 

CIHCAGO 9. ILLINOIS 
JŪSŲ patogumui, mūsų krautuve yra atdara sekmadieniais 

nuo 10 vai. ryto iki 2:30 vai. po piety. 

MOTUAL 3eJerJ%mm 
AND L0AN ASS0CIATI0N 

2202 W. CERMAK ROAD TEL. Vlrginia 7-7747, 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos daJyfa 
\tliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbą* 

M. ČESAS — A. STANEVIČIUS 
1835 CAJS \LPOBT Tel. Dirbtuves SEeley 3-2146 

Namų KEnvvood 8-3092 

tP 

nas. Labai ilga "Partizanų dai
na" savo tikrai lietuviška, tie
siog dangiško grož'o melodija labai daug padirbėta, daug 

mos balsų medžiagos d rigento 
A. Mikulskio ir visų da'nininkų 

ge-

vmm^&mmmmjmmm^^ 
SEGHETTI T R A V E L BURBAU 
2451 S. Oakley Ava. — Tel. YArds 7-3278 
MES PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvais — 
Geležinkeliais — Autobusais — Laivais. \\ 

r na 

m 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 

^ 

R00SEVELT FURNITURE C0MPANY, INS. 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telef. SEeley 3-4711 
Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šj skelbimą 

matėte "Drauge" 
1 dalių miegamojo baldai 

Hk už $149-00 
Pasinaudokite šia reta proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą apstatymą įskaitant 
nnatracus ir spyruokles. 
At(?ara spkm. nuo 11 iki 5 v. vak. 

Užeikite į 
LIETUVIŲ KRAUTUVĘ l 

TAUPYKITE 
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj 

T U R T A S . . . . $46,000,000.00 
ATSARGOS FONDAS . . . 13,700,000.00 

JUSTIN MACKIEW1CH, President and Manager 
(STAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma 

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONF: VI rginio 7 -1141 

; ^ 

Taipgi parūpiname bilietus, viešbučius Ir suerpj-kome visus su ke-
Uone surištus dalykus. TURIME LIETUSIU SKYRIŲ Pildome 
afidevitus. Keliones p/anuokite iŠ anksto kitiems metams. Anks
čiau užsisakykite blletus kaip lėktuvais taip Ir laivais, tai busite 
tikri, Kad tikrai Kausite vietas. Pirkdami biletus pas mus nemo
kėsite brangiau ir išvengsite laiko sutrukdymo, nes nereikės lan
kytis nei i gelikelio stoti ar aerodromą, nes visa tai atliksite 
vlenoie vietoje — PAS MUS. ' 

f 
f 

or '̂r/art^ii^ir^-T^ir^ii^ii/svir/ ir^Tr îr^r îr? îr îr îr)«^r îr) îri« îr^-;ii# 

Pradefcit Taupyti Šiandien, Turėsit Rytoj! 
Taigi, dabar pradėkite taupyti Šioje lietuviškoje 

įstaigoje — BRIGHT0N SAVINGS and LOAN ! 
Kiekvieno taupytojo indeliai apdrausti iki $10,000.00 

BRIGHTON SAVINGS AND 10AN ASSN. 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo Califomia Ave 

CHARLES ZEKAS, Sec'y 

OFISO VALANDOS: 
Plrmad.. antrad., penktad ir Trečlad. 9 ryto iki 12 v. d. 

iestad. 9 v. ryto iki 4:iu p. p. Ketvirtad, 9 ryto lkl S vak 

30 METŲ SUKAKTIS = 
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. 6ia proga 

Chicago Savings per ateinančius šešis mėnesius, p radedant Liepos-July 1 dieną, apdovanos puikia Ball-Point 
plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indelius. Be to, kiekvienas 
taupytojas dar gaus tikieta, Kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 
asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims. 

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo su taupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstai
gą. Mūsų 30 metų saugus ir pelningo patarnavimo l ietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį 
dividendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai y ra apdraust i iki $10,000 by an Agency of the United 
States Government. Nėra saugesnes vietos taupomiems pinigams laikyti. Par t rauks ime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atsinešite savo banko knygutę. 

Šios įstaigos puikiai įrengtpj rašt inėj teikiami sekantiej i pa tarnavimai : 
1.—Apdraustas taupymas 
2.—Pirmų morgičių paskolos 
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybės bonų 
4.—Christmas Club Savings 

5.—Vacation Savings Club 
6.—Duodami Travelers Checks 
7.—Notary Public 
8.—American Express Money 

Orderiai. 

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus. 

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ry to iki 2 v. p.p. 

JOHN PAKEL, Prezidentas 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN. 
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575 

L \ 3 = ^ 
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Detroit, Mich, 
(Atkel ta iš 5 pusi.) 

mi:š:o3 Lietuvos t ragingą būk
lę. J au t rus i s mūsų kūrėjas A. 
Mikulskis scenoj ir dainose at
kūrė mūsų Lietuvą. 

Mūsų širdinga padėka vi
siems kultūrinio darbo darbi
ninkams — vadovams. Juk ne
išskaičiuosi jų visų va rda i s : jų 
tiek daug. Norisi manyti , jog 
kiekvienas čia save a t ras . 

—VI. Mingela 

KRISTAUS KARALIAUS 
MINĖJIMAS 

Spalio 24 d. 1 vai. po pietų 
buv. lietuvių svetainės patalpo-

kėje numatoma Vasario 16 gim
nazijos vakaro suruošimo ir ki
ti bėgamieji reikalai. 

X . Laukia mamos laiško 
TITAS NARBUTAS, New York 

— Čia ne mano kaltė, tėvai 
pavardę pakeitė. Bet aš lietu
vaitė ir lietuviškai suprantu , o 

CLASSIFIED AND HELP W.t\TED ADS 
iy<CP'<Q^<C= :><Q=J<<?s><Q^<^^ , • • ' • • • 

mano tėvas gerai Letuviškai kai U "DRAUGAS" ACFNCY * 
Stebėdamas Soysset, N. Y., visa tai mūsų vaikams. J iems foa# Būčiau laiminga, kad °-alė 

prieglaudos vaikų gyvenimą, bus lengviau išgyventi motinų (frau ir kalbėti lietuviškai. 

REAL ESTATE 
ANKSTYVA ŽINIA 

1955 m. vasario 19 d. Detroite 
jvyks Lietuvių Studentų S - g o s ' k a r t ^ užklausiau seselę: "Pasą- netekimą 
suvažiavimas. Ta proga bus su-
ruoštas vakaras su šokiais. 

SVEČIAVOSI 
WINDSORIEČIAI 

kyk, sesele, a r tie jauni berniu
kai prisimena savo motinas ir Wfl 

Pasakojau vaikams ir jų pri-
— Reikėjo stoti į lietuvišką 

vienuolyną, ta i bū tum galėjus 
kaip jie tą prisiminima išgyve- f £ E į ^ ° į l ? * ^ ^ * i r " A v i š k a i pramokt i . Daba. 

ną j au buvau n e l i e t uva i t ė s stoja į lietuviškus 
Pris imena visi. Vakaro, u z k T s t a s k a l bf t j a P * L i e t u . v a vienuolynus ir užima jūsų vie-

, , . , . . / seselėms naujokėms, kurių eia „ . , ,. . . . . , 
Kaimyninio Windsoro miesto k a i r l l o s l a s gult., daugiausia a t - , b u v o d a u g i a u . J m t Q y ^ t u_,tą . Būdama lietuviško vienuoly 

lietuviai, Čiurlionio ansamblio; a m e n a motinas. Net ir dešimt ! r ė j a u k a l b ė t j ^ a k a d e m i j o s m o no sesele galė tum daug geriau į - ^ ; ~ = • • • 
koncerto proga, visi, kurie t i k ™ " * tur j vyra . prašosi, M ^ k u r j o s 

čia suvažiavu- pagelbėti visiems šio kraš to lie 
turėjo galimybę peržengti sie-i Pabūtume> prie jų lovos, kol jie s i o s i g N e w Y o r k o i r a p y l į n k i u . j tuviams, o ateityje gal ir Tėvy 

55 E a s t Washington St ree t 

TeL DEarborn 2-2434 

2334 South Oakley Avenoe 

TeL Vlrginia 7-6640; 7-6641 

P. STANKOVICIU8 
RKAL EST. Ir INSUR. B R O K E R I S 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
81 SS So. Halsted S t 

P h . DAnube 6-27M 
n a m ų YArda 7-681S 

Padeda pirkti - parduoti oamu» 
ffcius, biznius. Parūpina paskolas, 
draudimus ir daro vert imus. Tvarko 
imigracijos dokumentus . Ofisas atda
ras 9—12 ir 4—7. 

HELP WANTED — MOTERYS 

ną, buvo atvykę į Detroitą. užmigs. Jie jaučia, kad jų mo 
tinos stovėtų prie jų lovos ir 

KALBA N A U J U LAIKU I Pasakotų t ikrai nepaprasta i gra 
Vyskupas Fulton Sheen, te- ž i u d a l y k 4> k o 1 J i e užmigtų. Tu

sę, didžiojoje salėje, ruošiamas l e v i z i j o s p r o g r a m o j e , 7 kana- r i m m e s č i a v i e n a berniuką, ku 
iškilmingas Kris taus Karal iaus , k a l b a s e k m a d i c n i a i s n u o ' r i s parašė savo motinai laišką 
minėjimas. P rograma numaty- ' 
t a apie vai. laiko. Bus paskai ta 
ir meninė dalis. Paskai tą skai
ty t i yra pakviestas jaunas , nese 
niai Romoje mokslus baigęs ir 
Chicagoje laikinai apsistojęs, 
kun. Juozas Šeškevičius. Meni- _ „„„i, '„„„;. ™li„+... w ^ ™ tina tok 'a bloga, kad neparašo 

laiško. O mes žinome, kad ji 

S:30 iki 10 vai. 

N A U J I VY 

Visi kalbėjo, kad aš esu vienin
telis lietuvis čia toje įstaigoje. 
Džiaugiaus, kad nė vieno našlai
čio lietuviuko nesuradau. Visos 
seselės buvo airės. Bet štai kitą 
dieną priėjo jauna kandidatė ir 

ir vis l a u k a a t sakymo. Daug p a s i s a k ė : , . I r „ l i e t u v a i t ė " . 
kar tų jau raus klausė, kada gi | _ B e t k a d j Q s ų p a v a r ( J ė n e . 
gaus laišką. Kar ta i s jis sėdi 

nei daliai v a d o v a u j a P r a n a s Z * . R D o n n e l l y , ŠV. K a t e r i n o s k le 
ranka. Visus kviečiame daly 

Spalio 26 d. 10:30 vai. D e t r o i - Į P r i e l a n S ° i r ž i ū r i I tolumas 
to R Kat katedroje prie Wood-' susimąstęs ir laukia... iš savo 
vard Ave., bus 'įšventinti du | m o t i n o s \ Nežinia,^kodėl jo mo-
nauj i v y s k u p a i : p r e l a t a s H e n r y 

vauti Kris taus Karaliaus minė
jime. 

bonas ir Švč. Jėzaus Širdies se to vaiko laišką gayo. Berniukas 

lietuviška. 

illlllllllllllllllllllllllllllllliilfliilliiliiiiiiii 

nėję gyvenantiems. 
iš laikymas Ir $75 i men. 2923 So. 
KmcraJtl Ave. L'-;>x aufftt&fl Ii kiemo. 

I O S O C 

Lietuviu Teisininkų Draugijom 
KONCERTAS-BALIUS 

PROGOS OPORTUNITIES 

rengiamas šį šeštadienį, spalio 
men. 23 d., 7 vai. vak. Soli 
salėje,« 2345 So. Kedzie Ave. 

DELIKATESU. MOKYKLOS REIK
MENŲ IR 2 ALSU,.' KRAUTUVE. 

Mažos išlaidos. gyvenimui patal-
m e n . 2 3 d. , 7 Vai . V a k . S O K O I U ; pos užpakaly. Nori skubiai parduoti; 

duokite pasiūlymu. 

Be to, Kr is taus Karal iaus kūpi jos kancleris. 

minarijos rektorius, ir prelatas k a r t ž * P r i t a r ė , kad užaugęs 
t ikrai susiras savo motiną. 

— Žinai, sesele, mūsų y ra 
John A. Donovan, Detroito vys-

šventė išpuola spalio 31 d. Visų 
trijų parapijų bažnyčiose ši šven 
tė bus iškilmingai atšvęsta. Vi
sų katalikiškųjų organizacijų 
bei draugijų nariai dalyvaus pa 
maldose ir priims Šv. Komuni
ją. Sesės ir broliai lietuviai — 
katalikai y ra kviečiami jungt is 
atgailai ir maldai. 

BALFO VEIKLA 
Praėjusiame Balfo 76 sky-

A T Š V E N T S SIDABRINĮ 
J U B I L Ė J Ų 

Ona ir Motiejus Ramanaus
kai, 9262 Olivet Ave., spalio 10 
d. a tšventė 25 metų vedybinio 
gyvenimo jubilėjų. 

Ta proga, jų intencija, Šv 

tūkstančiai , kurie negalime su
laukti laiško iš motinos. 

— Jeigu jos jau mirusios, — 
pažiūrėjo seselė su užuojauta 

— I r taip, ir ne. Tūkstančiai 
mūsų lietuvių taip norėtų gaut i 
žodelį iš savo motinų, kurios sa
vo vaikų t ikrai neužmiršo, bet N a u J a s Plokštelių albumas — 8 

'dainos, duetai, įdainuoti p. Motie 
Pet ro parapijoje buvo a t U i k y - l 1 * 1 ™ ™ » . * f *<***<* P ^ ^ J E K * ir Kalvaitytės, vertas 
tos šv. Mišios. 

Jų pagerbimo vaišėse, be dau 
gelio svečių, dalyvavo Šv. Pet ro 

riaus susirinkime išgirdome m*j parapijos klebonas kun. Vincas 
lonią naujieną. Tag Day rink-j Misevičius, kun. K. Simonavi-
liavos Detroite i r Hamt ramcke! čius ir V. Kriščiūnevičius. 
metu buvo sur inkta 5,3337.27 Į 
dol. Ši suma dar padidės, nes j SUKŪRĖ Š E I M ^ 
dar liko keletas dėžučių nesu- ( Kazimieras Mykolaitis ir Hel-
skaičiuota. Daugiausia surinko n c n Dailyda!tė spalio 16 d. su-
Cna Kratavičienė — daugiau j kūrė šeimą. Jų moterys tę palai-
kaip 162 dol. Tag Day vadovės j m i n o D i e V o Apvaizdos parapijos t e ' k a i P & e r oJ P^eglaudoj . Tie-
Elzbietos Paurazienės r apor t a s klebonas kun. J. Čižauskas. P a . s a ' J i e č i a t u n Pakankamai ir 
buvo pri imtas su pasitenkinimu.! m a i d ų m e t u gražiai pagiedojo , ? u ° n o s ' i r l a i s v ė s > i r k i t k o ' k a i P 
Ta" yra pats geriausias rezulta- vargonininkė Estella Bukšai tė j k a d i r ^usų v a , k a i > b e t n š i s i s a " 
tas šio skyr iaus rinkliavų isto- įr Agota Joys . r** m o t m 4 i r motinos Tėvynės 
r iJ°Je- Jaunoji y ra žinoma pianistė, 

Susirinkime buvo išrinkti a t - ; j i g U s m e t u s akomponavusi pa
stovai j Balfo suvažiavimą Cle,; rengimų ir kitomis progomis, 
velande ir komisija skyr iaus gyl Jaunojo pusbrolis kun. Kazi-
vavimo dešimtmečio banketui įmienm Kaval iauskas iš Chica-
organizuoti. , g O S vaišių metu graž ;ausia :s lin 

Į šį susirinkimą atsi lankė kėiimais pasveikino jaunąją po-

negali. Už laišką komunis ta i . kiekvienam muzikos mylėtojui įsi-
persekiotų motinas da r žiau- gyti- Kaina — $6.00. Su prisiunti-

niu į Kanadą $7.00. Gaunami: 
JOS. F. BUDRIK, INC. 

Rakandų, televizijos ir Jewelry 

riau. Taigi tūks tanč 'a i sėdi prie 
langų, čia New Yorke ir kituo
se miestuose ir žiūri pro vago
no, automobilio, gal lėktuvo, o 13241 S. Halsted St., Chicago 8, 111. 
gal savo namų a r dirbtuvės lan- miiftamiinifiiiniisitfiiiiiiniiEiiffmimia 
gą ir galvoja, kaip žiaurūs ko
munistai juos a t skyrė nuo my
limų mot"nų. J ie — tremti 
niai — gyvena čia šiame k raš -

Programoje dainuos da'ninin-
kai Algirdas Braz i , ir Pniden-
cija B'okiene. Akomponuos prof. 
Vladas Jakub. 'nas . 

Įvairus bufetas. Šokiams 
gros K. Siliūno kapela. 

Visi maloniai kviečiami pas 
teisininkus l inksmai praleisti 
šeštadienio vakarą. 

Pelnas ski r iamas te 'sinin-
kams ligoniams šelpti. 

mmmiammmmmmmammmmmmmmtm 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

TELEVIZIJOS, RADIO, PATEFONE 
TAISYMAS 

JONAS GRADINSKAS 
J. G. Television, 914 W. 35th PI. 

Telefonas FRont ie r 6-1998 
P a s liet u v | — ir geriau Ir pig iau! 

Tarpininkaujame perkant ir par 
j duodant namus, biznius ir kt. nuo
savybes. Parūpiname paskolas, visų 

Krikaliiuia moteris u/.imti Šrimi- ' rūšių apdraudas ir sutvarkome bei 
niukt"s \ivtą ūkyje. Pv\/.iūvvii du \ a i - jnotarizuojame klijentams nemoka 
kus. Nuolatinis darbas. Kanib.. visas ' maJ nuosavybes dokumentus . 

KUTRA-NORKUS REAJLT1 
2405 W. 51 S t 

PRospect 6-7288, 
vakarais \VAlbrook 5-5699 

PARDAVIMUI 2-JŲ BLTl T 

MEDINIS NAMAS. 
6 ir R kamb. 2-ju automob. m e 

dinis g-aražas. Karstu vand. apši ldy
mas. Kaina $17,000. 

1336 S. I8lh OMatf, Cicero, III. 
K i ' i p t i s po 7 v. v. 

Tel. Ol .ympir 2-fi330 

B R I O H T O N P A R k B A XX 
A R C H E R AVE. 

Skubiai parduodama 2-ju au^Stų 
mūrinis su krautuvo ir 4 kamb. bu
tu užpakaly. G kanib. butas viršuje. 
Ceniraltnis ši ldymas. Mūrinis gara
žas. L Af.iyettt: 3-3SM. 

SKIHRKITH APŽ1CRRTI šf 
DIDELI BAROENĄ! 

Mūrinis — 5 kamb. ir kraut u\ r-. 
Tinka siuvyklai ar kirpyklai. Karštu 
vand. apAild., stokeriu. Rūsys, pašto -
pe, 2-ju automobil iu mūr. garafas. 
Kaina į>7,45(», arba duokite pasiūh -

T.l . TOunbatl S-91S7. 

H 40 s. r»oth Ctoort 

r A R r) A V l . M I I T A V E J t N A I R 
NAMAS 

įs igyvenęs biznis — fabriku, dar
bininkų ir 'transu?* klijontai. 

T. 1. Vlrginia 7-M45 

BUSINESS SERVICES 

ANTAKAS LUKAS IR ŠONUS 
KONTRAKTORIAI 

Statome namus ant jūsų arba ant m 9 -
mūsų sklypų. 

Turimo keh'tą b.iiyiamų statyti į 
namų pardavimai . 

G450 So. Fairfield Avrnue 
Tol. REsalook 4-5881 

HIsliop 7-703:1 

I Š N U O M U O J A M A 
i -

P L U M B 1 N G 
Licensed, bonded plumber.3 

Joks darbas nėra didelis ar mažas. 
Šaukite dabar. Kalbame lietuviškai 

Tel. GRovehill 6-6708 arba 
WAlbrook 5-3451 

— Aš apie ta i nė nepagalvo
jau, — da r su didesne užuojau
ta t a rė seselė, — papasakok 

PADĖKA 
Šių metu birželio menes] turė

jau dvi operacijas ir po to ilgai 
kiek didesnis narių skaičius, ne- r ą ^ 0 dainininkas Jonas Vairo- j ^ ^ r ^ ^ ^ a ^ ^ S j e m ^ 
gu papras ta i būdavo. Deja, da- k a s s a v o g r a ž , ; u dainavimu pa- draugams' Juzd šimait ieneUr' j^r-

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS 
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 

ATIDARYTA 24 VAL. PAROJE. 

5759 So. Wes te ra Ave. Tel. REpublic 7-9533 

VILKIKAS (TOW TRUCK). 

Shell benzinas. Atl iekami generaliniai remonta i moto
rams , s tabdžiams, t ransmisi joms, keičiamos da lys ; be to 
visi lyginimo ir dažymo darbai . 

'Pr i tyrę ir sąžiningi mechanikai atl iks darbus greitai , są
žin ingai i r pigiau nei bet ki tur . Įmonėje dirba ir pa tys 
[savininkai. 

Įmonės savininkai : A. Adomėnas, V. Kozica, V. Paalksnis 

lį sus'rinkusiųjų išbaidė vienas linksmino svečius 
"auksaburn is" kalbėtojas, kuris 
nė kiek nesiskai tydamas su lai
ku tol kalbėdavo, kol kiti atspė
davo ir j am primindavo, ką jis 
nori pasakyt i . Po šios prakt i -

IVAIRIOS ŽINIOS 
— Juozas Vai tkūnas , 2 

giui Voldemarui už jų rūpestį ir 
moralinę paramą, p. K. Mušinskie-
nei už rūpinimąsi mano vaikais. 
Dėkoju visiems, kurie atjautė ir 
lankė mane li<?os metu: kun. Ben-

tus iš tarnavęs Dėdės Šamo tar-1 l i ū n u i , kun. Santarui, kun. Būd
vyčiui, Dr. Maciūnui, dr. Gudaus-nyboje pakeltas į augštesnį j k u i D r a n ? i e m s J u r 

o , ? L ^ ! ! l « ;Lf - : ! , J ! ! f l J* l a i P s n i i r apdovanotas 2 meda- i r Rozalijai Kreciams, p. p. Rad-susirinkimo pirmininkui turė t i 
medinį plaktuką. 

" P I N I G Ė L I A I " l CHICAG4 
Režisorės Arlauskai tės - Mik. 

šienės vadovaujamas Detroito 
scenos mėgėjų būrelis spalio 24 
d. Chicagoje s ta to S. Čiurlionie
nės "Pinigėlius". Tai bus ant
rosios šio vieneto gastrolės Chi
cagoje. Kaip atsimename, Ar
lauskai tės - Mikšienės pirmosios 
gastrolės Chicagoje su veikalu 
"Dr. Vincas Kudirka", spaudos 
ir visuomenės, su mažomis pa
stabomis, buvo sut ikta palan
kiai. 

VAKARAS 
Dariausi r Girėno klubas l ap t 

kričio 6 d. ruošia didelį vakarą. 
"Alkos" kolektyvas, vadovau
j a m a s Jus to Pusdešrio, s ta to 
S. Lauciaus "Raudonoji melo
di ja" ir 2 v. komediją "Varg
šas Tadas" . Po vaidinimo bus 
šokiai. Gros puikus orkest ras . 
Veiks bufetas su skaniais už
kandžiais ir gėrimais. Vaka
r a s įvyks buv. lietuvių svetainės 
patalpose. 

ORGANIZACIJŲ CENTRO 
SUSIRINKIMAS 

Detroi to Lietuvių Organizaci
jų Centras spalio 23 d. 7 vai. 
vak. buv. lietuvių svetainės pa
talpose, prie 25 ir Vernor gat
vių kampo, šaukia visuotinį at
stovų susirinkimą. Darbotvar-

liais, grįžo į namus. Prieš pa-! vilavičiams, p. Krištolaitienei, p.p. 
leidžiant iš kariuomenės, jo t a r Maldienams, gailestingai seserei p. 

, , „ . i Suntienei, p.p. Žemaičiams, p. Ru-
nybos vieta buvo Europoje. daitienei, p. Kriaučiūnienei ir vi-

— Aleksandras Astašai t is , I šiems tiems, kurių pavardes sun-
"Draugo" bendradarbis , susir-! k " įvardinti. 
go ir gydosi namuose. j Dar kartą visiems deko.iu, 

— Lietuvis adv. J . Kowalski- I Juze Gorinienč 
l — 

Kavaliauskas, Michigan valsty- . . . 
b ė s a ts tovas, spalio 23 d. "Bal- . A P D R A V S K I T K SAVO N A M F S ir 

r ' inventorių nuo vandens potvynių. 
ti 

Melodies" programos metu informacija* teikia 
J. KI'TKA, a j Mira IK lo- agentas , kalbės rinkimų reikalu. 

S. M. G. 
2405 \V. 51st St., Chicago. III. 

P R H-7238 arba R E . 7-7:i2t vak. 

MES PRISTATOME ANGLIS IR PEČIAMS ALIEJŲ — 
DIDELIAIS IR MAŽAIS KIEKIAIS. 

Mes taipgi perkraustome jūsų bal
dus saugiai keletą blokų ar keliasde-
šimts mylių. Reikale šaukite mus. 
Vieno kambario baldus arlm viso namo. Kreip
kitės pas mus. Turįs daug metų patyrimo per-

^ kraustymo darbe. 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne flve. TeL Vlrginia 7-7097 

ĮSIGYKITE DABAR ! 

M A L D A K N Y G E 

"JAUNUOLIU MALDOS" 
Kurią paruol? 

K u n . P . K i r v e l a i t i s 

Ka ina : $1.50 ir $ - 5 0 

Užsakymus adresuokite 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave 

CHICAGO 8, ILL. 

Knuoni. kambarys su baldais; at
ski las jejirtius. Garažas. 

i84:t \ v . r»9th st . 
Tel . <i l tov(4i iu «-<»r>:ti 

IS-oj kolonijoje, l šnuom. 4 kamb 
lmtas. Vonia; karštas vanduo. >•)•• 
Skambinti. 

CHesai>eake 3-7297, 
po C vai. \ ak . 

REIKALINGAS BUTAS 

\ vrui skubiai reikalingas kand>a-
rys; Marquette Parke. Pageidaujama 
prie ramios, mažos .šeimos. 

Tel . <.IJov<liill »»-GG.-»:U 

B U 1 L D E N G & R E M O D E L L N G 

KAMŲ STATYBA 
Jvaitūs pataikymai ir pardavimas 

J<>į norite pirkti ar užsakyti nanvj. 
kuris būtu gerai išplanuotas, pato
gus, gražus ir pigus, pirkite ar užsa
kykite pas 

i 
V. ŠIMKŲ 

1 S 5 5 metŲ 
T E L E V I Z I J O S 

R A D I J O A P A R A T A I SU FM 
— F O N O G R A F A I — 

TV IR RADIJO LEMPOS 
A P A R A T Ų SUTAISYMAS 

lirbtuvese ir namuose atliekamai Lietuvių Statybos Bendrove stato na-
patyrusiu inžinierių. Sąžiningas ii mus pardavimui, pagal užsakymus ir at
a r a s patarnavimas garantuota*. lieka remonto darbui. 

Susitarti šaukit Rr. l ianee 5-8202 
nuo 5 vai. p. p. kasdien ir 

sekmadieniais nuo 10—4 vai. 
Adresas: 4645 So. Keating Ave. 

CHICAGO 32. IUU 

K O N T R A K T O R I U S 

STANDARD BUILDERS. INC. 
726 W . 18 S t C h i c a g o 16 

A. Gintneria, pirmininkas 
V. Petrauskas , statybos vedėjas 

CH 3-1533 

MOVING — Detroito vaidintojų sambū
rio viešnage. Detroit 'ečiai vai
dintojai, vadovaujami rež. Z. A. BENIULIS atlieka įvairius per-
Arlauskaitės-Mikšienės, malonų, kaus tymus ir -pervežimus iš toli-

. . . . ,., . . . . I mų ir artimų atstumų, 
prisiminimą paliko, kai jie pir- j Telef. SE. 3-2146 ' 
mą kar tą čia buvo a tvykę su i arba* BI.' 7-7075 
"Vincu Kudirka". Šį sekmadis- 1885 CANALPORT 
nį, spalio 24 d., 3:30 vai. p.p. 
Sokolų salėje vėl matysime det-
roitiečius vaidintojus, kurie I 
mums parodys pirmą kar tą Chi-
lagoje S. Čiurlionienės 3 veiks
mų komediją 'Tin 'gel ia i" . 

L I E T U V I Š K A Į S T A I G A 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS 

OTCLCvision 
Csales - service) 
3130 S. Halsted. DAnube 6-6887 

Jei turite parduoti ar išnuomo
ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: Vlrginia 7-6640. 

PKHAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IK I š TOLIAU 

K. EIDUKONIS 
fortu oaujif didelį aimkveattiu| 

Ir apdraudas 
MSO 8. Talman, Chicago 29, DL 

TeL GRroTehiU «-70»6 f 

g A r k i v y s k u p a s šventyjŲ sielose mes pamatome = 
= J u r g i s M a t u l a i t i s ~ 
W M a t u l e v i č i u s 

| UŽRAŠAI 
s Leidinio pelnas skiriamas Arkivysk 
= Jurgio beatifikacijos bylai. 
g KAINA $ 2.50 

1 DRAUGAS, 2334 S. Oakley Ave. 
Chicago 8, Illinois 

patį Dieve. 
Mes kasdien ma tome d a u g neįprastų jvy-
kių gamtoje , bet stebuklai , kurie a ts i t inka 
paslaptingiausiose dorų žmonių galiose iš
kyla augščiau už visus Apvaizdos veikalus 
gamtoje . 
Vien tik žmoniškomis akimis imant , bus 
įdomu pažinti, kokią išvaizdą įgauna žmo
gaus gyvenimas, kai j i s s tengiasi įvykdyti 
dvasiškuosius idealus. 

NARIAI LIETUVIU TAUP. IR SKOLINIMO 
B-VIŲ LYGOS, KURIOSE 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
— f/2 — 

i 

Paskolos Duodamos Kama Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

CHICAGO SAVINGS I L0AN ASSN. 
6234 S. VVestern Ave. Chicago 36, 111. 

CRANE SAVINGS & L0AN ASSN. 
2555 W. 47th St. Chicago 32, m. 

DISTRICT SAVINGS t L0AN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8, 111. 

MIDLAND SAVINGS & L0AN ASSN. 
4038 Archer Ave. Chicago 32. DL 

, ST. ANTN0NY SAVINGS & L0AN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, 111. 

UNIVERSAL SAVINGS & L0AN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, 111. 

file:///VAlbrook
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IŠ ATEITININKŲ 
J 

(Atkel ta iš 2 psl.) 

I 
"MŪSŲ muzikos ŽODIS STUDENTAMS 

Gaila, kad "beplaukdami 
plačius vandenis" tfaikurie mū
sų neprisiiria prie savo sta
lo... ir neparašo Sp. ir Inform. v a r g o n į n į n k u . Reiškia jis jau 

šventimo banketo reikalais, o Skyriui nei kas jie tokie, nei buvo baigęs vargonų ir piane 
ypač kvietimų platinime. Joms k u r J i e dabar. % I specialybes su diplomu. ("Lie-
giliausia pagarba . 

patriarchas" 
(Atkel ta i? 3 psl.) 

Sąrašuose tur ime 300 zmo- t u v i ų Encikl ." I II t. 382 psl . ) . 
Emili ja 'VUimaitė, butų ir re- n i u - kuriems siuntinėtinas GAU, Bibliografija: 

gistracijos komisijos pirminin- DEAMUS, tačiau dalis jų yra j -į Grafo Jono Przezdzieckio, 
kė, pranešė, kad visi buvo ap-i "mirusios sielos", nes jų adre- j 0 n o Kalvaičio ir U e m a n o žmo-
rūpinti nakvyne ir užregistruo-i s a * J a u kelis ka r tus pasikeitė. n o s m a n r a š y t i laiškai, 
ti. Komisijos n a r ė s : Eugenija Kitas, žiūrėk, j au iš kariuome-j 2 . K. Kaveckis "Juozo Nauja-
Daugirdienė, Izabelė Motekaitie n ė s 8r&°> ° m e s d a r J a m I K ( > ! l i o gyvenimas ir kū ryba" ("Mu S " ^ ^ . ^ T T o b r f • T 
nė ir Bronė Kizlauskienė uoliai; r ė ^ GAUDEAMUS siunčiam 
talkininkavo visuose darbuose, Ne geriau ir su jmketomis . Yra 
u i t ad joms nuoširdus ačiū. 

Andrius Daugirdas , leidinio ir 
dekoracijų komisijos pirminin-! 
kas, padėkojo dail. J. Pilipaus-

gos šios šalies sąlygoms y ra y- tingą medžiagą lietuviškos mu-
pač sunkus, reikalauja ilgo susi- zikos istorijos sri tyje. 
rašinėjimo ir šaltinių jieškojimo j 'v 

ir, kas svarbiausia, laiko, kurio 
yra taip mažai. Mano vienintelis 
šaltinis buvo K. Kąvecko mono
grafijos s a n t r a u k a ; jo a tsako
mybėje tepasilieka kaikurie ne
tikslumai, ypač dėl grafienės ' 
Przezdieckienės vargonininkų 
mokyklos. 

Lietuvoje buvo pr imta laiky
ti J. Naująjį pirmuoju sąmonin-

S O P H I E BARČUS 
RADIO PROGRAMA 

• B WGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD ir PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

ŠESTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—8 v. 
Sekmad. 8:30—9:30 v. r. iš stoties 

WOPA — 1490 kil. 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

Chicago 29, iii. HEmlock 4-2413 

^™ 

zikos Bara i " 1939 m., spal is) . 
3. J . Naujalis "Lietuvos Cho

ra i " (I Dainos Diena 1924 — 
p r o g r a m a ) . 

4. J . Žilevičius "Muzikos kul
tū ra L ! etuvoje" (Židinys, 1935 

žmonių, kurie 3 ka r tus jas už
pildė, tačiau da r apie 100 kažin 
kodėl slapstosi. 

Su kitu GAUDEAMUS nr. 
kui u i gražų programos virše-1 žadame pasiųsti anketas tiek m. gegužės - birželio m. ) , 
lį, o O. Labanauskai te i už pro- ' pavieniams, tiek draugovėms, 
g ramos suredagavimą. Už jų Būkit geri, užpildykit j as ir at-
kruopštų darbą ateit ininkiškas siųskit, kad GAUDEAMUS ga-
ačiū. I lėtų jūsų uolumu pasidžiaugti. 

Vlado Jakubeno pasiaiš
kinimas 

Tebūnie man leista pareikšt i 
Vy tau ta s Radžius, spaudos ir1 J au Chicagoj prašiau valdy-1 n U Q Š i r d ž i ą p a d ė k ą m ū s ų nusi-

zikos istoriografui p. Juozui Ži 
levičiui už j ^ pata isas . Mano 
straipsnis buvo parašy tas , kaip 
žurnalistinio pobūdžio atsimini-

propagandos komisijos pirminin bų prisiųsti naujus sąrašus dėl 
fcas, už nepaprasta i svarbų in- to, kad kas metai draugovės 
formacijos, spaudos ir propa- sąs ta tas keičiasi. Rašydami 
gandos darbą pareiškė nuošir- apie aktyvias draugovės narius 
džią padėką kun. J. Petrėnui , j ir kandidatus nepamirškit pa-
kun. V. Bagdanavičiui, MIC, V.; minėti ir tų, kurie išsikėlė j ki-
Brazaitienei. V. Vygantui, o tą miestą, baigė studijas, vedė 
ypač stud. Vacį. Kleizai, kuris a r ištekėjo ir pan... 
su didžiausiu rūpesčiu ir ener-į GAUDEAMUS visų mūsų r o j ę atgimstančioje ir a tgimu 
gija rūpinosi spaudos reikalais, i laikraštis. Nepalikit vienai C. s\0je Lietuvoje. Turiu vilties, 
Spaudos darbas buvo at l iktas Valdybai jį pr irašyt i . Draugo- k a d įVykusieji istoriniai netiks-
puikiai, nes ir kongresan pri- vių nutikimai visiems įdomūs, i u m a i gį0 tikslo nebus sudarkę . 

CONRAB'AS- FOTOGRAFAS 

ties šiuo atžvilgiu-. Istorijoje ži
nome nemažai panašių padėčų , 
kai t am t ik ras asmuo išgarsėja 
kaip "p i rmasis" kurioje nors 
srityje, nors pasiknisus istori
jos archyvuose randame ir anks 

pelniusiam kompozitoriui i r mu t y v e s n i u p i r m t a k ū n ų , dažnai 

augštą muzikos mokslą ir ku 
riam buvo lemta suvaidinti reikš 
minga vaidmenį lietuvių t a rpe . 
Manyčiau, kad faktas , jog bū- (Lietuvis) 
t a k e l e t o k i e k a n k s t y v e s n i ų Moderniškai Įrengta 
pi rmtakūnų nei kiek nepanaiki- vieta įvairioms nuo-
no išimtinos J. Naujalio pade- traukoms, speciaiy-

bS—vestu v§s. Jau
navedžiams duoda
ma puiki ir brangi 
dovana. Sąžiningas 
ir gražiai ati'1-** 
darbas. 

has 

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKIT $14 1 
E B D V 1 4 m PATOG14 

BEI BEN1AISL& 
LIETUVIŲ BENDROVES 

E B A U T U V Ę 

4181-83 A R C H E R A VE. 
TPel. IiAfayecte S-S171 

Brighton Pa rko kolonijoj 
KASDIENĄ CIA RASITE 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbyBČių rakandų, kaurų, peči*, tele
vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų * visų 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI IšMOKfiJTMAI PRITAIKOMI VISIEMS 
f 

taip pa t vert :ngų, bet kuriems 
kar ta i s t ik dėl istorinių aplin
kybių nepavyko lemtingiau pa
sireikšti. Jie tačiau turė tų būti 

414 WEST 63rd S T R E E T 
Tel. E. \g . 4-5883 arba ENg. 4-5840 

STEPONAS C.LACKAWICZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ* 

TRYS KOPLYČIOS: 

todėl kiekvienos draugovės vai 
dyba parenka korespondentą. 

mų žiupsnys, t 'ks lu sudaryt i b e n t D a m i n ė t i s t ra ipsnyje : t a 
skaitytojui įspūdį apie garbingą p r a s m e p j ž levič iau pataisos 
ir ryškią J. Naujalio nuveiktą y ^ v i s a i p a t e i s inamos . Yra džiu 

gus ir reikšmingas mūsų kultū
rinio gyvenimo faktas , kad tu
rime p. Žilevičiaus asmenyje at
sidėjusi istoriografą, per ilga
metį darbą surinkusį tokią tur-Priėjimas prie istorinės medžia-

r e i k aluose 

važiavo puikus skaičius ateiti 
ninku iš visų JAV. 

Juozas Dėdinas, finansų ko- Rašykite ir to titulo neturį, 
-misijos pirmhvnkas, pranešė ( Iki mielo jūsų laiško! kuopos pirm. R. Petravičius pa STATYBAI IR NAMŲ 
kongreso pajamas ir išlaidas.! Sp. ir Inform. Sk. Vedėjas d a r ė p o r ą p a s t a b ų d ė l bendros PATA»YMAM8 
Apyskai ta dar nevisiškai pa-; i laikysenos per susir inkimus. 
ruošta , nes y ra dar neatsilygi- DIEVO APVAIZDOS PARAP. Kuopos sekr. Z. Švedaitė p r i . 
nusių, o taip pa t ir sąskai tos; MOKSLEIVIAI AT-KAI l m i n ė > k a d d l e n o s sekretoriai ja i 
tebeplauką, bet tai smulkme-j Spalio 16 d. įvyko moksleivių i a jk u grąžintų protokolus c 
nos. Komisijos nar iams — V. ateitininkų berniukų būrelio su- kuopos y^Į. K Norvaiša davė 
Crentui ir A. Balčyčiui — už sirinkimas. MAS Chicagos Apy į s a k y m ą visiems užsimokėti na 

I o r o r r 1 rv^. į^vivrirt A l O o + o o •»-*»»<-> i"-> . . . . 

PRISTATOME 
VISOKIŲ RfjSIŲ 
M E D Ž I A G Ą 

CARR M O O D Y 

LUMBER CCX 

0756 S. Michigan Ave. 

^ r ^ . g s ^ J S r ^ g s ^ g s ^ | 2424 W. 69th Si. 
^B.^ j8Bra J B B r a j a f S J M r s i 2314 W. 23rd 

ifcie*. riEpublic 7-5803 
Kasdien nuo 2 vai. 

Sekmad. ir šventao. 9—2 v. 
ADOMAS VAITKEVIČIUS 

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS 

VISŲ rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

m a s ir pa ta i symas 
Greitas, sąžiningas ir pigus 

pa ta rnav imas 
ATLAS F U E L CO. a ts tovas 

4919 So. Paul ina St. 
PRospect 6-7960 

REpublic?i*l3 
Vlrginia 7-6672 
PUHman 5 1270 

Jm^JZZ 

4NTJI0NYB. PETKI'S 
LAIDOTUVIŲ OIREKTORIUS 

3812 S0. W£STERN AVE 1410 SO. 50th nr f 
CHICAGO ILL CICERO. Ri 

GRovehili 6-2345 
T0wnhall 3-2109 

:5ag»^iL ̂ iMVd^r^m^a-
darbą ta rė ačiū. garaos pirm. Al. Šatas pravo- r j 0 m o k e s t i . 

Spaudos parodos komisijos na dė pasikalbėjimą apie lietuvy-
riai negalėjo dalyvauti. J iems — bės išlaikymą, ypač pabrėžda-
])iim. S. Radžioniui, V. Liulevi- mas gimtosios ^laibos reikšmę, 
čiui, S. Rudžiui ir dail. V. Rū- Kol gyva kalba, tol gyva tau-
bui —už menišką apipavidali- t a : kai mirš ta kalba, ta i mirš ta 
n 'mą kongr. p i rm. Ii Kazlaus- tau ta . 
kas išreiškė šiltą pasitenkinimo Po to slaptu balsavimu buvo 
jausmą. ! išr inkta būrelio valdyba, kuri 

Sta tuto komisija iš pirm. V. pasiskirstė pareigomis: pirm. — 
Vaitekūno, kan. J. Meškausko, Romualdas Daukša, sekr. — ' 

i a 
baisriam 

P. Minkūno, J. Adomaičio ir V. 
Maželio šiam komitetui Chica-
goje nepriklausė, bet buvo tie
sioginėj Ateitininkų Federaci
jos žinioj. 

Baigiamąją kalbą pasakė pa ts 

Edvardas Pa lekas ; ižd. 
čardas Bendoraitis. 

Ri-

CICEFO MOKSLEIVIŲ 
DISKUSIJOS 

Sekmadienio vakaras . Spa-
Kongreso rengimo komisijos, lio 17 diena. Pakilia nuotaika 
pirmininkas I. Kazlauskas. Pa-1 renkamės į Tremtinių kambarį. 
sidžiaugęs kongreso darbais, jis 
išreiškė nuoširdžiausią padėką 
visiems kom'sijų pirmininkams 
ir nar iams, ka r ta i s įnešdamas 
gražaus humoro iš jų darbų ir 
veiklos. 

Nusifotografavus ir paklau-

Mat, šiandien bendras susirinki
mas. Po susirinkimo bus pasi-
l inksm'nimas. 

— Susirinkimą pradėsim mal
da, — praneša kuopos pirm. R. 
Petravičius. 

"Viešpatie Kristau, Tu pasa-
sius iš juostos solistų ir ateiti- j kei, kur du t rys susirenka mano 
ninku choro dainų, kur ias ga- vardu, ten ir aš esu"... 
biai įrašė 
Kongreso 

Juozas 
rengimo 

Klevaitis, 
komite tas 

skai to baigęs savo darbus. 

"KALBA UŽSIENIO REIKALŲ 
M I N I S T E R I J A " 

Mielas Kolega, 
ir Tu ir Tavo Draugas , kur 

— Pirmininkauti kviečiu Ka
zimierą Norvaišą, o sekretoriau 
ti Vandą Vokėnaitę. 

Dienos pirm., padėkojęs už 
pasitikėjimą: "Toliau seka kuo
pos globėjo Al. Šato žodis". 

Kuopo s globėjas papasakoja 
įspūdžius iš pirmojo, naujai su

tik galit, s tengiatės g a r s i n i ; organizuotos moksl. a t-kų gru-
Lictuvos vardą, pasigirt i mūsų į pės, susirinkimo. J is pasakė, 
organizacijos darbais i r t .t . Tik 
riausiai, dalyvavai stovykloje ir 
kongrese. Grįžęs namo nelikai 
nepasigyręs savo kolegoms ki
ta taučiams. Bravo! Nori, kad 
atsimintų, kad 1954 metais lie-

kad labai didelis sk i r tumas t a rp 
organizuoto i r neorganizuoto lie 
tuviškojo jaunimo. Tą ypač pa
jutęs minėtam susirinkime. 

Pe t r a s Dibonas t rumpai a tpa
sakoja filmos "Apsupimas" tu-

tuviai a t -kai stovyklavo ir kon į rinį, o Virgilijus Smilgys links
ma forma perduoda, kaip ber
niukų būrelis praėjusio susirin-

nį bus tų pačių įvykių (tik, kimo metu mokėsi su globėjo pa 

gresan t r a u k ė ? Duok pasiskai
tyt i angliškai leidžiamą biulete-

savaime aišku) r imtesnis apra
šymas. Tavo kolega tą paskai-

galba vairuoti automobilį. - , 
Aldona Bendikaitė perskai to 

tęs, be abejo, ir ki tus puslapius ; jos pačios paruoštą referatą 
akim užkabins. O ten gilesnės į "Klusnumas tėvams". Pažymė-
problemos iš mūsų taško spren 
džiamos. Tegul sužino, ką mes 
galvojam. 

Nesigailėk 20 centų, užsakyk 
savo kolegai kitataučiui biulete
nio numerį. Kiek čia to pini
go — du dešimtukai, o gero ga
li daug padaryt i . 

I r nedelsk! 
kymų! 

dama, jog tėvų klausydami mes 
ne vien pildome IV Dievo įsa
kymą, ne vien pareiškiame p a 
dėką už jų rūpesčius i r va rgus 
dėl mūsų, bet ir sau pat iems 
daug laimingesnį ateities gyve
nimą užsit ikriname. 

Po referato iškilo gyvos dis-
Laukiam užsa- kusi jos, kuriose dalyvavo B. 

Prapuolenis, V. Remeikytė, V. 
SAS Užsienio skyrius, \ Smilgys, EI. l ešmanta i tė ir kt . 

I. C. Convent, R. F . D. 2, \ Paskutinį žodį šiuo klausimu ta-
Pu tnam, C o n n J r ė kuopos globėjas. 

Susirinkimą baigsime malda 
Palauksime, kol visi nu ' : 
vo vardu, Kris tau, mc 
savo darbą"... 

Toliau seka šokiai ir žaidi
m a i Vanda Vokėaaitė 

N A U J Ų METŲ SUTIKIMAS 
J a u keleri metai iš eilės Chi

cagos ateitininkai ruošia Naujų 
Metų sutikimą. Šiais metais jis 
įvyks viename iš gražiausių Chi 
cagos viešbučių. 

JAUNIMO VAKARĖLIS 
Spalio 22 d. (rytoj) y ra ren

giamas linksmas jaunimo vaka
rėlis: bus gera šokių muzika, 
žaidimai ir dainos. Vakaras į-
vyks 7 vai. vak. Lietuvos Vyčių 
salėje, 2453 W. 47 St. Malo
niai kviečiami dalyvauti visi — 
jauni ir seni. Rengėjai — Chi
cagos Studentų Ateitininkų 
draugovė. 

EDW. SAUNORIS 
GALININKAS 

Pas mus galite gauti gralių kapų 
papuošimams sodintų ir skintų įvai
riausių rūšių ir gfilių korsažams. 

l l l t h S t & Pulaski A ve. 
(Priešais Šv. Kazimiero kapines) 

Telcf. GArden 4-0087 ir 
GArden 2-1052 

NUO UŽSISENEJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tio. kurio kenkia nuo BENŲ", AT
VIRŲ ir SKAl*^ŽHJ ŽAIZDŲ. jie 
negali ramiai *5dšti ir naktimis 
miegoti, nes jų ufiaisenejusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skau'^juna. senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų. uždekite 
LKGULO Ointment. Jų g»' d o m o s 
ypatybes palengvins jūsų skaudėji
mų, ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
SIS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHLETK'S FOOT, su
stabdo džiovinimą odos ir perplyšimą 
tarpiršeiij. Yra t inkamas vartoti nuo 
džiūstaneios, suskilusios odos dedir-
vinių, odos išbėrimų ir t. t., taipgi 
t inkamas vartoti vaikučiams kada pa
sirodo skaudus išbėrimas nuo vysty
klų. Jis yra gera gyduole nuo iš
viršinių odos ligų Le-
gulo Ointment yra 
parduodamas po 75 
et., $1.25, ir $3.50. 
Pirki te vaistinėse Chi 
cagoj ir apylinkėse— 
MUwaukee, \Visc. Ga 
ry, Ind. ir Detroit, Mi 
chigan arba rašyki
te ir atsiųskite Mo-
ney order į: 

STASYS LITVYINAS. P r e t 
S0S9 So. KALSTED ST. 

Tel. Vl^tory 2-1272 
APKATNAVIMĄ IR PREKIŲ PRI 

6TATYM) T'-IKI AME 
N AMAI 

RASTINE ATIDARYTA kasdien nu< 
8 vai. ryto Iki <> vai. vakaro Ii 
Šeštadieniais iki S vai vakaro 

Vesfuviy nuotraukos 
Augšfos rūšies fotografijos 

Musy specialyba 

Prccin Photo Studio 
EDVARDAS L U S , sav. 

4068 Arch&f flvenue 
Telefonas Vlminia 7-2481 

INC. 

G U Ž A U S K Ų 

BEVERLY HILLS GfiLINYČIA 

Geriausios gėles del vestuvių, 
banketų, laidotuvių ir del kitų 
visokių papuošimų. 

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Tel.: ST. 3 2454 ir HU. 3-22*4 

A. A. 
PRANCIŠKUS KACUKAITLS 

( I tOrKAITiS 
Gyveno 4151 S. Calitornia Avo. 

Tel. Y Arda 7-6*84 

lUirū .spalio 20 d. 1954, S:20 
vai. ryto, sul&ukęa ^ m. am
žiaus. Grims -Lutuvojo; kilo iš 
šakio apskr. ir parapijos, i 'us-
ki-pclii.i km. 

Amerikoje išgyveno 41 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdimo 

žmona Antanina (Smulkovičiū-
te) . 4 sūnūs: Pranciškus, mar
ti Ona, Juozapas, marti Gene-
\ i< ve, Edvardas, marti Ann ir 
Jonas; 3 dukterys: Mary Bei-
i;ar, žentas Bruno, Antonia 
Palraier, žentas VVilliam. Helen 
Garot, žentas H<>\vard. 16 anū-
kij. sesuo Monika Zaleskas su 
geimą, kiti gimines, draugai ir 
l)až.istami. 

Kūnas pašarvotas VVcislak 
koplyčioje, 4̂ '5G S. Mozart St. 

Laidotuves "jvyita šeštadienį, 
spalio 23 d., iš koplyčios B:S4 
vai. ryt© bOs titlydčtas \ Nekal* 
to I'ras. P. šveiu". para p. l>až-
nyčią. kurio-o jvyks gedulingos 
pamaldos už velonies sielą. I*o 
pamaldų bus nulydėtas į š \ . 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draucus ir pažįstamus. 
dalyvauti Šiose laidotuvėse. 

NuUftdę: Žmona, sūnūs, duk
terys, maivios, žentas ir anūkai . 

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. l'hillips. Tel. YArds 7-
3401. 

JOHN F. EUDEIKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
46E5 07 South Hennif^e Avsnue 
TeL YArds 7-1741-2 ir Blsho T-«W»̂  

4330 34 South Calitornia Avenue 
Telefonas Lflfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

LIQOĖSIO VALANDOJ 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Westeni A ve. Air Condltioned koplyčia 
BEpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vteU 

Tlema, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau JQsy namu. 

A. f A. 

JUOZUI PRONINSKUI 
mirus, jo žmonai Sofijai Proninskienei, gi-
liausia užuojautę reiškia 

Kazys ir Valerija Navickai, 
Vy tau ta s ir Prudenci ja B R kai 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVir 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Ambulansąj patarnavl* ^ * rf^. M e * t u r t m * koplyčt* 
7 r a telklanuu ^ T ^ ^ m f 1 e o i e Chicagos 

diena Ir n a k t J. Bei- į į _ J B Rosclaudo 

kale taoki te ^ j B B | ^ . tuojaos pa ta r-
mos. ^^^F^^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ naujam. 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 S. LITUANICA A * ^ TeL TArds t-W» 

PETRAS P. GURSKIS 
KM S\ .-si • šTKtET Tel. SEeley S-571 

INCE 

LEGULO, Depar tment D. 
. 5618 W. E d d j S t , Chicago 34, UI. 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. Casiniir Monument 
Company 

3914 West l l l th Street 
Vienas blokas nuo kapinio. 

Didžiausias paminklams planą 
pasirinkimas mieste 

Telef. CEdarcrest 3-6335 

ALFREDAS VASAITI 
6126 W. Roosevelt Road TeL OLympic 2-524T" 

P0VIUS J. RIDIKAS 
SS54 S. IIALSTED STREET letepnoue % \r<L* >-l« 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AV|0. TeL COmmodore 4-222> 

JURGIS F. RUDMIN 
tS319 & LITUANICA AVE. TeL YArds 7-1138—11S* 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4M8 S. CALIFORM A AVE. TeL LAfayette S-S57 

LEONARDAS A, LtERSKIS 
1646 WEST 46th STREET TeL ¥Ards 7-078,' 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 SO. 50tb AV^E., CICERO N), HX, Tel. OLymplc 2-1003 

Perskaitę dien. "Draug§?'? duokite jj kitiems. 

file:///Visc
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Ketvirtadienis, spalio 21, 1954 

X Lietuviu Statybos Bendro
ve — Standard Builders, Inc., 
turėjo savo ššrininkų metinį na
rių susirinkimą. Dalyvavo Visi 
nariai. Susirinkimo pirmininku 
buvo išrinktas Antanas Gintn> 
ris, o sekretoriumi — Jurgis Ja-
nušaitis. ValJyba ir statybos 

| vedėjas V. Petrauskas pranešė 
Moterų Sąjungos 20 kuopa, j a p i e s t a t ybos eigą ir darbus vie

nerių metų laikotarpyje. Buvo 
perž ūreta met n5 apyskaita ir 

i mus 
Brighton Parko Lietuv.ų Mote
rų Klubas, Mr. ir Mrs. Pietkie-
wicz, Barkausko šeima, Liuda 
ir Stasys Kybartai, Pranciška 
ir Juozapas Uksai, Aleksandra 

patvirtinta. Susirinkimas leido 
valdybai pasiskolinti p n'gų a-
pyvartai, jeigu tai būtų reikalin 

ir Juozapas Vaiskiai, Ona ir Ste- į g a Nutarta statybos darbus 
ponas Salandauskai, Petraitie- j p l g s t i i r p l a č a u v y kdyt i remon-
nės šeima, Teodora ir Stasys t o d a r b u s . Išrinkta valdyba ii 
š.mkai, Kvainausko šeima au
kojo po 100 dal. Nekalto Švč. 
P. Marijos Prasidėjimo parapi
jos mok> klos fondui, tapdami 
specialia s parapijos gerada
riais. Ge rada r į vardai bus ira-

Kontrolės komisija, kurie pas's 
k ra tys pareigomis. 

X Stefa Mereck'ene yra vie
na iš uoliausių paštininkų trem
tyje. Nors ji pati turi šeimą ir 
ligonių namuose, bet kasmet re 

KFJRSTRNO K0\1I1 ;TO POSĖDYJE 

syti bronzinėje lentoje. Už juos . 
nuo lapkričio 6 d. kiekvieną mė. f ^ ' « * _ P " 3 ' " ™ * savo pinigi 
nesio pirmą šeštadienį bus au 
kojamos šv. Mišios. 

ne 5 dolerių auką paštin'nkų są
jungos reikalams Chicagoje. Be 
to, ji pastoviai ir tiesioginiai 

X Kun. B. Sugintas vieno I d a r Paremia pinigais ir siunti-
menesio laikotarpyje aktyviai \ n i a i s I i k u s i ^ paštininko L. Ab-
pasidarbavo ir Chicagos miesto \ romaičio šeimą Vokietijoje. Jis 
lietuviu tarpe surinko šalpos n e t e k o a b i e J u k o J u k a r ° »<** 

teto posėdis, 
[domojo komiteto 

padariusiu 
saunų pareiškimą Lietuves laisvinimo reikalu ir pasižadėjusiu kovoti dėl Lietuvos išlaisvinimo tol, 
kol gyvas bus. Šiame atvaizde iš kairės dešinėn mateme: Leonardą šimuti, "Draugo" r:d. ir Alti 
pirmininką, kongr. Fred E. Busbey ir "Naujienų" red. ir Alto sekretorių dr. P. Grigaitį; gntroj eilėj 
— Jonas Talaias, Alto narys ir Lietuvos okupacijos ir genocido dokumentacijos ruošimo komisijos 
n*rys. teisininkas Briedis, veiklus New Yorko Alto skyriaus narys, dr. Petras Daužvardis, Lietuvos 
konsulas, ir Jonas Rimašauskas, dokumentacijos ruošimo Kersteno komitetui narys. 

KAS, KĄ IR KUR 
— Lietuviu Teisin'nku Drau- — Kandidačių subarvaJoris. 

;rija rengia viešą koneertą-balių Spalio 23 'd. Vyčių salėje Jvyk3 
spalio 23 d., 7 vai., šeštadienį, A. S. S. Chicagos skyriaus kan-
.Cokolų salėje, 2345 So. Kedzie didaeių ruošiamas subatvakaris. 
A\e. Programoje danuos dai- Programoje šokiai, tautiniai žai 
nininkai Alglrfl -s Brazis ir Pru- dimai, kaukė Lima, trumpa nro-
dencija B čkVne. Jiems akom- gramėle. Laukiame atsilankant 
panuos prof. Vlada.: Jakubenas. skaut škąjj jaunimą. 
Veiks bufetas. Šokiams gros Si- — Ateit. kone?rto bilėtus C -

ceroje, Id., galima gauti: Klim-
kaitienes krautuvėje, 4828 W. 
15 St.; Stangenbergų krautuvė
je, 1439 S. 49 Ave.; Pareigių 

Koncerto metu bus pagerbti krautuvėje, 1445 So. 49 Ave; 
kandidatai į Chicagos municipa fiv. Antano par. bibliotekoje pas 

liūno kapela. Pelnas skiriamas 
Vakarų Vokietijoje pasiliku
siems lietu v am 3 teisininkams 
ligoniams sušelpti. 

lini teismą: tesėjai Alfonsas F. 
Wells ir Jonas T. Zuris. 

— BHdgeporto lietuviams, šį 
penktadieni spalio 22 d. 8 va!, 
vak. Liet. auditorijoj šaukiamas 
Balfo Bridgeporto skyriaus susi 
rinkimai. 

Gr. Babrauskienc. 
Koncertas, daly vau ant smk. 

Vasyliūnui, bus lapkričio 7 d. 
Marijos Augšt. mokykloje. 

Fondo Valdyba 

Būtinai atvykite į susirinkimą 
ir paremkite Balfo vykdomą ša 
pos vajų. Lauksime. 

reikalams 1,200 dolerių. Pinigai 
jau pasiųsti per Balfą 16 Va
sario gimnazijai, Vargo mokyk
loms ir saleziečiams mokslei-

Minėtoji paštininkė dabar gyve
na Brocktone, Mass. 

X Antanas Gintneris rūbų va 
jaus proga pats betarpiai pa-

viams. Minėti pinigai yra gau- j siuntė siuntinį j Vokietiją, Me
ti, kaip ratelių šalpa už du mė-! mingeną, Leonui Gustaičiui, ku-
nesius. Dabar jau jieškomi žmo- Į ris apako Hanau lietuvių štovyk 
nes naujiems rateliams organi-• loję. Rūbai ir avalynė buvo pri-
zuoti. 

X Lietuvišku studijų inst tū
tas savo paskaitas šia*s metais 
turės penktadienio vakarais Vil
niaus Aušros Vartų parapijos 
mokykloje prie Draugo. Paskai
tos bus nuo 7 iki 9 vai. vakaro. 
Šiuometinio studijų semestro te 
ma yra: Jaunimo problemos iš-

taikinti pagal gavėjo išmieras 
ir dydį. Tokio siuntinio tik per
siuntimas kainavo apie 4 dole
rius. Visuomenė turėtų siųsti rū 
bus per Balfą gią savaitę, nes 
vajus jau prasidėjo visose lietu
vių kolonijoe pagal nustatytą 
tvarkaraštį ir vietas. 

IŠ ARTI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— Filmų ir dainos vakaras. 
Šeštadienį, spalio 23 d., 5 vai., 
Angelų Karalienės parapijos sa-

IR TOLI 
iingai užtraukti "Rambyno" sto 
vyklautojų pamėgtą atsisveikini 
mo dainą. 

— New Yorko skautų vyč ų 
lėje (So. 4 St. ir Roebling St.) j oktetas, vadovaujamas muz. Al 
Brooklyne, New Yorko skautai j Mrozinsko, po vasaros atostogų 
rengia linksmą .lmų ir dainos vėl pradėjo darbą. Spalio 10 d. 
vakarą. Pirminis vakaro tikslas 
yra suburti visus "Rambyno" 

oktetas dainavo kan. J. Meš
kausko pagerbimui surengtame 

X E. Galminienė ir K. Bau-
eivijoje. Visi besidomintieji j milienė, 3206 S. Halsted St., nu-
mokslu kviečiami jose dalyvauti.\ pirko Antoinette restoraną, ku-
Apie dalyvavimą prašome pra- ris neseniai buvo atremontuotas j no" stovyklos gyvenimo, taip 
nešti kun. V. Bagdanavičiui,! ir gražiai sutvarkytas. Naujos -pat dainuos New Yorko skau-1 — Ruošiasi Kristaus Kara-
MIC, 2334 So. Oakley ave., tel. šeimininkės turi gerą patyr imą' tų vyčių oktetas. Po programos j l ^us akademijai. Clevelando Ka 

stovyklautojus, (šioje stovyklo minėjime, gi spalio 23 d. oktetas 
je, kuri įvyko netoli Bostono, dainuos skautų linksmavakary-
rugpjūčio — rugsėjo mėn. sto-1 j e , Brooklyne. Oktete šiuo metu 
vyklavo apie 250 skautų ir skau dainuoja Af. Ilgutis, M. Ilgūnas, 
čių iš įvairių Atlanto pakraščio y . Gobužas, J. Lapurka, R. Ke-
vietovių). Programoje bus rodo-Į z y S ) V. Alksninis, G. Rajeckas 
ma spalvota filmą iš "Ramby- įr L Ralys. 

— West Side lietuvių y.inia'. 
Balfo rūbų vajus vyksta visoje 
Chicagoje. Aušros Vartų para
pijoje gyveną lietuviai, yra kvb 

Valdvbi] čiami savo atliekamus rūbus pa
aukoti vargstantiems broliams 

— Matysime filmą. Spalio 23 ir sesėms tremtyje. Visus dra-
d. 8 v. vak. Švč. P. Marijos N." bužius, kuriuos tik galite paau-
Pr. parapijos salėje, per Šv. Ka- j koti, atneškite j parapijos salę. 
zimiero Kolegijos Romoje Rė
mėjų draugijos susirinkimą, am 

Mažos Marytes laiškas 
policijai 

Policijos "pamesta ir rasta" . kimo metu rodys filmą iš šv. 
skyrius pradėjo jieškoti Mary ' Tėvo Pijaus XII gyvenimo. 
Ann Perkins tėvą. St. Louis mer I 
gyte, savo laiške, adresuotame I Brighton Park 6 Balfo sky 

Del informacijų kreipkitės i Pet 
rą Cibulskį, 2136 W. 23 PI. ar-

viniesiems nariams diplomų įtei- ba telefonu FR 6-0596. 
Balfo skyriaus valdyba 

— Federacijos susirinkimas. 
ALRK Federacijos Chicagos 

policijos "L ost and Found r i a U s r u b l * priėmimo vieta yra , apskr. susirinkimas įvyksta 
Dep.", rašo: "Mano tėvelis y r a : 2 4 1 7 W - 4 5 S t - R u b u pnėnr.mą ] šiandien 8 vai. vak. vyčių salė-
kur tai Chicagoje ir gal jūs ga
lėtumėt ji surasti. Aš niekada 
jo nemačiau. Jo vardas Lee Per
kins". 

tvarko J. Kerulis, 2421 W. 
St., VI 7-0259 

45 je ,2453 W. 47 St. Prašome vi
sus skyrius, organizacijas ir ka
talikiškąją visuomenę gausiai 
dalyvauti. Bus pranešimai iš ka-— ButlHko radijo programa 

gį vakarą Budriko radijo progra j ^ į ^ k o n g r e ; o cievelande, 
Mary Ann, 12 metų, gyvena moję girdėsite daug gražų lie-1 0 h i 0 ) i r s u s i p a ž i n i m a s s u n a u J 0 3 

tuviškų dainų ir orkestro muzi
ką. Programa tęsis visą valandą 
nuo 6 iki 7 vai. iš stoties WHFC, 
1450 kil. Pasiklausykite. L. M. 

Virginia 7-6640. 

X Inž. A. Rudžio adresu gali-

valgykloje, todėl restoranas tu
ri didelį pasisekimą ir visuomet 
pilnas valgančių žmonių, nes 

ma siųsti sveikinimus muzikui j d y d ; ^ ] i e t u v U k o 
Aleksandrui Kuciūnui jo 2o | s k o n i o fr ^ ^ na_ 
metų muzikinės veiklos sukak- • 
ties proga iki spalio 30 dienos. į 
Sukaktuvinis A. Kuč ūno kon- Į Al. Stančiauskas ir Al. 
certas bus spalio 31 d. Marijos; Lapkus verčiasi automatišku šil 
Augštesniosios mokyklos salėje.: dymo sistemos įvedimu. Jie įtai-
Inž. A. Rudžio adresas: 9339 So. so alyvos, gazo ir anglimis kū-

įvyks steigiamasis New Yorko 
skautų tėvų ir rėmėjų komiteto 
susirinkimas, tad visi skautų tė
veliai ir bičiuliai kviečiami gau
sai atsilankyti. Po susirinkimo 

2938 Delmar, St. Louis, ir iš ank 
sto dėkoja už pagalbą. 

Pagerbs buvusi sekretorių 
Kun. Michael I. Englisch, S.; 

J„ Loyola universiteto A l u m m į l i a m E K e n n y > 33 m e t U ) 8 3 3 0 

Assn. buvęs sekretorius, bus pa j S o P a u l i n a , i r Terrence Lennon, 
gerbtas ateinantį šeštadienį Lo-1 5 6 m e t ų ? 5 4 4 1 G r a c e s t r 

yola Union name, 6525 Shiridan 

valdybos nariais. 

talikų Federacijos skyrius ne tik 
suruošė didingą kongresą, bet | Pagerbtuvėse dalyvaus tūkstan- A b u J i e d i r D 0 fabrike kaip e 
rūpinasi, kad ir Kristaus Karą- t i s a Į u m n ų . K un . Englisch, S. J., 
haus šventė būtų ten iškilmin-1 i š p a r e i g u pasitraukė dėl nesvei-
gai paminėta pamaldomis ir iš-; k a tos 

lektros mechanikai. 

— šokiai. Į šį linksmavakari jau! kilminga akademija. Jaunas sky 

Oakley Ave., Chicago, 111. 

X A. Mondelkaite, jauna ir 
gabi muzikė, vargonų- specialis
tė, šventos valandos metu Kris
taus Karaliaus šventėje, spalio 
31 d. 3 vai. po pietų Šv. Anta
no parapijos bažnyčioje, Cicero, 
111., pagros vargonais kelis žy
mių, kompozitorių kūrinius. 

X Br. Plvoriūn'ene, Šv. Kazi
miero Kolegijos Romoje Rėmė
jų draugijos garbės pirmininkė 
ir viena iš steigėjų, vaišins visus 
atsilankiusius į 
amžiniesiems nariams 
įteikimo šventę. 

X Petro Maldeikio 50 am
žiaus metų sukaktuvių proga 
Mokslo Mėgėjų klubas turėjo 
savo posėdį. Ta proga ponia Mal 
deikienė svečius pava šino va
kariene. Buvo pasakyta keletas 
nuoširdžių kalbų sukaktuvinin
kui pasveikinti. 

X Laima Leonaityte, gyve
nanti Roselande, nuoš.rdžiai pra 
dėjo dirbti su ateitininkais 
moksleiviais Roselando lietuvių 
apylinkėje. Moksleivių ateitinin 
kų kuopos veikimas ten žymiai 
pagyvėjo. 

renamus pečius. Deda oro vėdin 
tuvus, stogams rinas ir atlieka 
kitus darbus, surištus su š ldy-
mo reikalu. 

X Petronėle Mockaitienė, 
6223 So. Green St., pasižymi di
deliu kruopštumu bei gražiu 
spalvų derinimu, ausdama mo
terims tautinius rūbus. Ji turi 
daug užsakymų, nes jos austi 
rūbai labai visoms moterims pa
tinka. Jos telefonas WE 6-4843.' 

pažadėjo gausiai dalyvauti skau 
tai ir skautės iš El'zabetho, N. 
J., Bostono, Mass., YVorcesterio, 
Mass., Hartfordo, Conn., New 
Britaino, Conn. ir kt. vieto\ių. 
Ten pat bus galima pasirinkti 
stovyklinių nuotraukų iš 250 pa
vyzdžių, kuriuos yra kruopščiai 
pagaminę oficialūs "Rambyno" 
fotografai: G. Pen'kas iš Brook 
lyno ir A. Juškys iš Rahvvay, N. 
J. Linksmavakaryje dalyvaus 
buvęs "Rambyno" stovyklos vi .* 
šininkas ps. A. Banevičius iš 
Bostono, vyr. sktn. A. Saulaitis 
iš Waterbury, Conn., ps. V. Pi-
leika iš Hartfordo, Conn. — At-

X Dr. J. Adomavičius, daug [ l a n t ° Pakraščio skautų vyčių va 
draugiios dirbąs mūsų lietuviško darbo! d a * i r k t - Suskridę į Brooklyną, 

diplomų i k r u o s e , jau įsirašė ir kaipo Bali s k a u t a i i r s k a u t ė s š a l ė s v'el ^ • 
f o rinkėjas parinkti Chicagos as 
gatvėse lapkričio 14 d. tremti
niams sušelpti aukų. 

rius, tačiau energinga jo vado
vybe. 

Pagerbs profesorių 
Chicagos universiteto prcf3-

sorių Frank Hyneman Knight 
69 metų, spalio 31 d. pagerbs 

— Romualdas Kezys perėmė 
New Yorko skautų vietininko a t o m n i o fabriko. Chicaga iš a 
pareigas, o V. Mikalauskas — j tominio fabriko elektrą 
adjutanto. Iki šiol New Yorko 1956 metais. 

Apšvies Chicaga atomo 
pagalba 

Commomvelth Edison Co. pla Columbia universitetas, suteik-
nuoja duoti Chicagai elektrą iš damas jam garbės doktoratą. 

Jis yra kelių knygų autorius. 
gaus 

skautams vadovavo sktn. A. Sa
musis,, Brooklyno šeštadieninės 
mokyklos vedėjas. 

Klausimas: Kiek ir kuomet 
aukoti tremtiniams? 

Atsakymas: Kiek gali ir da
bar. 

.BALF'o iždininko adresas — 

Pradžioje elektros jėgainė pa
lyginant bus maža apie 5,000 ki
lovatų — bet istoriniu požiūriu 
įvykis didelis. 

Pagerbi majorą 

Tėvų Marijonų Sem'narijoje 
REIKIA VIRTUVEI DVIEJŲ 

MOTERŲ DARBININKIŲ. 

Adresas: Clarendon Hills, III. 

Cer;ts vion<»s dienos uždarbis 1< i-
•Ižia Jums įsigyti viena goriausią ir 
vertingiausią romaną, laimėjusį No
belio premiją, YV. S. Reymont 

KAIMIEČIAI 
Visi 4 didžiuliai tomai sudaro vlr5 

1600 puslapiu, kaina $13.00. 
Visa pasaulio spauda, visi krit ikai 

ftiam romanui priskiria pirmaeilę 
vietą pasaulio literatūroje. 

Paini veikalo intryga, gilūs perso
nažai, puikūs kaimo vaizdai, nepa
laužia mj doroves principai, kam'ia, 
ilgesys, nusivylimas ir n»-pasiekta lai
me jums atskleidžia didžias kaimo 
menduos, kas yra pats skaitės. 

Kiekvienas .šį romaną jums reko-
ir tikrai gailėsis kiekvienas, kas Jo 
nebu» įsigijęs savo bibliotikai. 

Negavę pas platintojus, jūs dar ga
lite jį gauti adresuojant: 

šis romanas baigiamas išparduoti 
žmogaus buities paslaptis ir palieka 
neišdildomus vaizdus. 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

Marian Hills Seminary. Telefo- < O = * < P < O ^ < P < O ^ P ^ ^ Q : = * ^ ^ 
Mat Daniel R. Lewandows ,d, į nas: Hinsdale 1441. 

35 metų, apdovanotas ąžuolo 
lapu ir bronzine žvaigžde už pa
sižymėjimą Korėjos kare. Jis X H X ) O < K > < X K > 0 < > 0 < K K K > 0 < X > O O < X K H ) 

Ignas Daukus, 3339 W. Ever- į ta:pgi ir Europoje buvo II Pa L l t h u a n i a n d i c t l O t i a r y 
green Ave., Chicago 51, 111. saulinio karo metu. Jo žmona i 

i 

I duktė gyvena Chicago j : 

X Komp. Leonardas Šimutis 
kuria kantatą "Dainavos" an
sambliui su keliais solistais, ku
ri numatoma išpildyti ansamb
lio dešimtmečio sukaktuvėse ge 
gūžes 8 d. 

X Jonas Kinderis, Mr. ir Mrs. 

CHICAGOS ŽINIOS Ugnis užmušė du darbinin
kus Edison fabrike 

Du Commonwelth Edison 
Traukinys perskėlė autobu- I b u ™ s ^ u s »" a u t o b u s o ™™- k o m p a n i j o s darbininkai mirti-

Angliškai lietuviškas ir Lietuviš
kai angliškas žodynas. Parašyta? 
H. H. Pewtress ir T. Gėriko. 333 
psl. Kietais viršeliais. Kaina $4.50. 
Gaunama "Drauge', 2334 South 
)akley Ave., Cbicago 8. HL 

<KK>O<><KM>O<><K>O<>O<KH>0<)<KKK><K 

Ar Marija apsireiškė Lietuvoje, 
Atsakymą rasite J. Budzeikos kny
gutėje 

MARIJOS APSIREIŠKIMAI 
ŠILUVOJE 

Kaina 40 centų 
Ją galite gauti 

"D R A U G E " 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

są į dvi dalis 
Traukinys perskrodė mieste 

autobusą j dvi dalis, vos spėjus 
keleiviams išbėgti iš autobuso 
toli šiaurės vakarinėje miesto 

to jas iššoko. 
Dar kelios sekundes ir trau

kinio garvežys autobusą pers
kėlė i dvi dalis. 

X Šv. Kryžiaus parapijos cho 
ras, vedamas muz. Stepo Sodei
kos, išreiškė pasitenkinimą or
ganizavimu bendrosios dainų 
šventes JAV ir nutarė aktyviai 
įsijungti j visus tos šventes dar
bus. 

X Petronėle Grybieno spalio 
22 d., 9:15 vai. vakare kalbės 
per WHFC radijo stotį Balfo 
šalpos reikalais. 

ziai Marijos statomai šventovei 
Marąuette Parko lietuvių apy
linkėje paaukavo po 25 dol. 

X Juozas Bernotas ir Saka-
dolskis mielai sutiko prisidėti 
prie Brighton Parke Balfo vyk
domų rūbų vajaus darbų. 

X Dan Kuraitis šeštadienio 
rytą prabils lietuvių šalpos klau 
simu per Sofijos Barčus radijo 
valandą. 

X įmiginąs Gečas nusipirko 
namus 4053 S. Artesian Ave. 

X Elena Kvainauskaite ir A-
dolfas Stumleris ruošiasi netru

kus susituokti. 

Similingis, Agota ir Jonas Yud-1 dalyje. Nė vienas nesužeistas 
bet viena moteris apalpo. 

Autobusas, važiavęs Austin 
Ave., sustojo ant geležinkel'o 
bėgių prie Nagle ir Northvvest 
Hwy, ir autobuso motoras ne
beveikė. 

H a r o l d J . E v a n s , 4 7 m e t ų , s u 
kaitęs dirbo ,kad motoras veik
tų, bet veltui, šviesos m rksėjo 
ir 'balsas aidėjo, kad jau artšja 
traukinys. 

Skerskelio sargas pribėgo 
prie autobuso ir šaukė: "skubė
kite, skubėkite!" 

Evans tada liepė keleiviams 
išlipti iš autobuso. Kai keleiviai' eis iš ligoninės 

Teisman del automobilio 
padegimo 

Tadas! Mijaki, 43 metų, 1116 
N. Clark, viešbučio virėjas, pa
šauktas teisman dėl automobilio 
$900 vertės, padegimo. Detekty
vai Drew Brown ir Frank Bra-
dy paliudijo, kad Mijaki prisipa. 
ž ne. padegęs Penny Tarletor 
automobilj. 'kad jinai susitikda. 
vo su kitu vyru. 

Jltomines bombos ekspertas 
Ennco Fermi, 53 ^metų, vie

nas iš atominės bombos kūrėjų, 
kuriam padaryta vidurių opera
cija Billings ligon'nėje, jau 
sveiksta. Už kelių dienų jis iš-

inai apdegė praeitąjį antradieni 
1 kompanijos Fisk fabrike, 1111 
Cermak rd. Gaisras fabrike, gal 
būt, kilo dėl neseniai buvusio 
potvynio. Netrukus po gaisro, 
Passavant ligoninėje mirė Wii-

KOŽANČIAUS MĖNESYJE 
Kiekvienam katalikui reikia 

knygelės 

'ROŽIŲ PUOKŠTE" 
Kurią parašė" KIS. ,1. Bl'RKl'S 

" R o ž i ų P u o k S t e f e " r a s i t e v i s o m ? 
Rožančiaus paslaptims trumpu; ap-
nąstymus, kad greriau galėtumėte at
kalbėti Rožančiaus maldas. Gražiais 
ir pritaikintais žodžiais apmąstymai 
išaiškina paslaptis su kiekviena Ro
žančiaus malda. Tai yra tikrai naujas 
būdas Rožančiaus kalbėjim \ Tai yra 
p i r m a t o k i a knygrelS iS le ls ta l i e t u v i ų , 
kalboje. Kaina 2 5 centai. 

Užsakymus su pinigais siųskite: I 
DRAUGAS. 2334 So. Oakley Avenue. 

Chicago 8, 111. 

"TIKRIEJI MISTIKAI MISTERIJŲ NEDARO; 
jie jas atidengia. Jie dalykus 

parodo aiškioje dienos švieso

je; nors, kai Jūs į juos žiūrėjo

te, jie atrodė neaiškūs, 

Mistikuotojai dalykus ap

traukia tamsos ir paslapties 

skraiste. Ir kai Jūs juos išaiš-
i 

kinat, pasirodo tik lėkštumą." 
G. K. CHESTERTON 

įsigykite KUN. V. BAGDONAVIČIAUS, MIC knygą apie IV. Jono Ap
reiškimą, su Vysk. V. Padolskio pratartim ir A. Beržini iliustracijoms. Viršelis 
dail. R. Viesulo. 406 ir XIV psl., kaina $3.50. Liet Knygos Klubo leidinys. 

- UŽSAKYMUS SIŲSKITE: 

"DRAUGAS""3 4 Sou,h °M'l f""* 
Chicago 8, I l l i n o i s 


